
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88.075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-8426 assessoria.continente@ifsc.edu.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COLEGIADO No 04, DE 12 DE MARÇO DE 2023.

Aprova  o  Relatório  de  Gestão  2022,
do Câmpus Florianópolis-Continente. 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 61 do Regimento Geral do IFSC,

Considerando as deliberações realizadas na reunião ordinária do Colegiado do Câmpus
Florianópolis-Continente, realizada em 12 de abril de 2023;

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR o Relatório de Gestão 2022, do Câmpus Florianópolis-Continente,
conforme o anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

JANE PARISENTI
Presidente

Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente.

Câmpus Florianópolis Continente
R.14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros

 Coqueiros - 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-8400

www.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por JANE PARISENTI
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=33683111000107, 
OU=Pessoa Fisica A3, OU=ARSERPRO, 
OU=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
CN=JANE PARISENTI
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.04.12 16:58:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JANE 
PARISENTI



2 0 2 2

Relatório
de Gestão
 2022
Florianópolis-Continente



Diretora-Geral: Jane Parisenti

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão: Luciane Patrícia Oliari
Chefe do Departamento de Administração: João Paulo Nunes da Silva

Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis: Tomé de Pádua Frutuoso





 Este relatório tem por objetivo apresentar as principais atividades

realizadas pelo Câmpus Florianópolis-Continente, no Instituto Federal

de Santa Catarina no ano de 2022, conforme determina o art 21. do

Regimento Interno do Câmpus Florianópolis-Continente. Por meio

deste, é possível acompanhar as ações executadas no período

informado, oportunizando a tomada de decisão e realinhamento das

ações, quando necessário.

 O ano de 2022 apresentou grandes desafios com relação a retomada

das atividades presenciais, devido à pandemia COVID-19 que iniciou

em março de 2020 no Brasil.

A P R E S E N T A Ç Ã O

 O ano de 2022 foi o ano de retomada efetiva das atividades presenciais,

após quase 2 anos de atividades remotas, compulsórias devido à

pandemia. 

 Encontramos grandes desafios com relação a adaptação dos espaços

para que todos estivessem em segurança e em especial pela transição

causar mudanças e dificuldades emocionais e psicológicas.

Conforme calendário acadêmico, em fevereiro de 2022, após as férias

acadêmicas de janeiro, retornamos para finalizar o semestre 2021.2, o

qual se estendeu até 18 de março de 2022.

 Em abril, tivemos o retorno de 100% das atividades presenciais iniciando

o semestre 2022.1 em 4 de abril e finalizando em 22 de julho de 2022. O

semestre 2022.2 foi de 18 de agosto a 22 de dezembro de 2022.

Foi o ano que retomamos também com os eventos presenciais, um

momento importante para a socialização da comunidade acadêmica do

câmpus. 

C O N T E X T U A L I Z A Ç Ã O  D O  A N O  D E  2 0 2 2  



Retomada das aulas práticas de 
ambientações profissionais


presenciais.

Revitalização dos espaços, em
especial para os espaços de
convivência dos estudantes.

Resultado de Projeto EPE
(eventos) e parceria com

Comissão Ambiental

visita ao Câmpus da University
of South Carolina representada
pelo professor Dr. Rich Harril. 



CONIF (13, 14 e 15/09) - Organizado

pela Reitoria e sediado no nosso


câmpus, com produção de coffee

breack pelos estudantes em aulas


práticas.

MOBISUL (abril) - Evento
organizado pelo Câmpus

Florianópolis e sediado no Câmpus
Florianópolis-Continente. Neste ato,

foi inaugurada a usina fotovoltaica
do câmpus.

Formatura dos Técnicos e

Superiores

(Fotos: Taciana Damiani)



19º Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

Festa junina organizada pela

turma do técnico subsequente


de  Eventos

Foto 1 - Oficina de flores;  Foto 2 - Oficina Oca da Paçoca; 
Foto 3 - Oficina de saladas;  Foto 4 - Banda do câmpus

Foto 5 - Orquestra sinfônica



Realização da 1ª Mostra de produtos e serviços do câmpus.

Destaque para presença de egressos e alunos expondo seus

produtos e participação de todos os ex-diretores do câmpus

Acolhimento dos estudantes no início do ano letivo



Visita Técnica ao Centro de

Valorização de Resíduos (CVR) da


COMCAP- Florianópolis (SC)

Atividades pedagógicas com  
Vieiras doadas pela 

Receita Federal

Horta pedagógica
 e Compostagem dos resíduos


orgânicos produzidos no

câmpus.






Organograma e estrutura organizacional 

Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE),
vinculada ao Departamento de Assuntos Estudantis, atribuindo-lhe a
função gratificada FG-1 - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1305 de 5 de
maio de 2022;
Coordenadoria do Curso PROEJA Técnico em Panificação, no
âmbito do IFSC Câmpus Florianópolis-Continente (FCC) -
Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente
N° 154 de 22 de novembro de 2022;
Coordenadoria Criação de UORG do Curso Técnico Subsequente
em Nutrição e Dietética, no âmbito do IFSC Câmpus
Florianópolis-Continente - Portaria da Direção-Geral do Câmpus
Florianópolis-Continente N° 153 de 22 de novembro de 2022.

 O Organograma e estrutura organizacional do Câmpus é definida
pelo Regimento Interno do Câmpus Florianópolis-Continente,
aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUP Nº 19, DE 31 DE JULHO DE
2017, disponível em: https://regimentos.ifsc.edu.br/
 Em 2022 o câmpus recebeu três novas funções para compor o
organograma, sendo criadas três novas UORGs: 

 Segue histórico das nomeações em cargos de direção, coordenação
e articulação de setores do ano de 2022:



Organograma e estrutura organizacional 




Diretora-geral
Jane Parisenti - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2346 de 19 de agosto de 2021
direcao.continente@ifsc.edu.br

Assessora da Direção-geral
Ení Maria Ranzan - Portaria do(a) Reitor(a) N° 462 de 11 de fevereiro de 2021
assessoria.continente@ifsc.edu.br

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Ricardo Genésio Silvano - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2244 de 28 de julho de
2022
Isabella Ramos Boing - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2266 de 12 de agosto de
2021
cgp.continente@ifsc.edu.br

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão
Luciane Patrícia Oliari - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1551 de 29 de abril de 2020
depe.continente@ifsc.edu.br 

Assessor da Direção de Ensino Pesquisa e Extensão
Priscilla Infâncio Antunes - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1677 de 4 de maio de
2020
depe.continente@ifsc.edu.br 

Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis
Tome Frutuoso de Pádua - em substituição
Giuliana Fraga De Santis - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1553 de 29 de abril de
2020
dae.cte@ifsc.edu.br



Organograma e estrutura organizacional 




Articulador da Biblioteca
Marinete Maria Pires - Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-
Continente N° 81 de 27 de junho de 2022
Paulo Barros -  Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis Continente
N° 37 de 2 de abril de 2020
biblioteca.continente@ifsc.edu.br

Coordenador de Secretaria e Registro Acadêmico
Fernando Leocádio Trisnoski - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1839 de 30 de junho
de 2022
Moises Carlos Bahiense Bernardino - Portaria do(a) Reitor(a) N° 592 de 25 de
fevereiro de 2021
ra.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora de Extensão e Relações Externas
Gleicy Correa Nunes Marques - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2071 de 22 de julho
de 2021
cere.cte@ifsc.edu.br

Coordenador de Laboratórios de Alimentos e Bebidas
Sergio Pedro Carpeggiani Junior 
Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 18 de 1 de
abril de 2022
Aline De Mello Pereira - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1994 de 15 de julho de 2021
aeb.cte@ifsc.edu.br 

Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE)
Magali Ines Pessini - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1556 de 2 de junho de 2022 
Portaria do(a) Reitor(a) N° 2328 de 4 de agosto de 2022 (Dispensa)

Articuladora do Núcleo Pedagógico
Morgana Dias Johann - Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-
Continente N° 5 de 5 de fevereiro de 2020
pedagogico.cte@ifsc.edu.br



Organograma e estrutura organizacional 




Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do
Turismo
Fabiana Calçada De Lamare Leite - Portaria do(a) Reitor(a) N° 134 de 17
de janeiro de 2018
gestaoturismo.tecnol.cte@ifsc.edu.br

Coordenador do Curso Técnico em Cozinha
Anita De Gusmão Ronchetti - Portaria do(a) Reitor(a) N° 740 de 17 de
março de 2022
Gustavo Adolfo Maresch - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2540 de 1 de
agosto de 2019
cozinha.tec.cte@ifsc.edu.br

Coordenador de Estágio e Assistência ao Discente
Tomé De Pádua Frutuoso - Portaria do(a) Reitor(a) N° 384 de 4 de
fevereiro de 2021
Valdeci Reis - Portaria do(a) Reitor(a) N° 342 de 10 de fevereiro de 2022
Ivan Rodrigo Conte - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1838 de 30 de junho de
2022
estagio.continente@ifsc.edu.br

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Gládis Teresinha Slonski - Portaria do(a) Reitor(a) N° 903 de 31 de março
de 2022
Tiago savi Mondo - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2473 de 25 de julho de
2019
pesquisa.continente@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria
Leo Serpa - Portaria do(a) Reitor(a) N° 3003 de 7 de outubro de 2021
Fabiola Martins - Portaria do(a) Reitor(a) N° 263 de 31 de janeiro de 2017
hotelaria.tecnol.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia
Soraya Kobarg Oliveira - Portaria nº 2302, de 28 de julho de 2015.
gastronomia.tecnol.cte@ifsc.edu.br






Coordenador do Curso Técnico em Restaurante e Bar
Donato Marcelo Dreher Heuser - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1227 de 4 de
maio de 2018
restaurantebar.tec.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora dos Cursos Técnicos em Panificação e Confeitaria
Krischina Singer Aplevicz - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1228 de 11 de maio de
2017
panificacao.tec.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso Técnico em Eventos
Jane Petry da Rosa - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2687 de 13 de agosto de
2020
eventos.tec.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora dos Cursos Proeja
Berenice Giehl Zanetti - Portaria do(a) Reitor(a) N° 905 de 31 de março de
2022
Páulia Maria Cardoso Lima Reis - Portaria do(a) Reitor(a) N° 3001 de 7 de
outubro de 2021
Articuladora Páulia Maria Cardoso Lima Reis - Portaria da Direção-Geral do
Câmpus Florianópolis-Continente N° 17 de 1 de abril de 2022
cozinhaproeja.tec.cte@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo
Luiz Otávio Cabral - Portaria do(a) Reitor(a) N° 495 de 24 de fevereiro de
2022
Maria Helena A. Soares - Portaria do(a) Reitor(a) N° 3118 de 24 de
setembro de 2020
guiaturismo.tec.cte@ifsc.edu.br

Articuladora FIC Espanhol
Laura Rodrigues de Lima - Portaria da Direção-Geral do Câmpus
Florianópolis-Continente N° 47 de 12 de maio de 2021; Portaria da Direção-
Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 14 de 21 de março de 2022,
Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 23 de 7
de abril de 2022






Articuladora FIC Inglês
Marimar Silva - Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-
Continente N° 47 de 12 de maio de 2021; Portaria da Direção-Geral do Câmpus
Florianópolis-Continente N° 14 de 21 de março de 2022, Portaria da Direção-
Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 23 de 7 de abril de 2022

Coordenadora do Núcleo de Ensino a Distância (NEaD)
Marcela Kruger Correa - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1878 de 25 de maio de
2020

Departamento de Administração 

Chefe do Departamento de Administração
João Paulo Nunes da Silva - Portaria do(a) Reitor(a) N° 381 de 8 de fevereiro
de 2018
dam.cte@ifsc.edu.br

Coordenação de Compras
Janimar M. Freda - Portaria do(a) Reitor(a) N° 989 de 31 de março de 2021
compras.continente@ifsc.edu.br

Coordenação de Infraestrutura
Jardel Alzemiro Vieira - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1557 de 2 de junho de 2022
Gilmar Ribeiro - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2073 de 22 de julho de 2021
manutencao.cte@ifsc.edu.br

Coordenação de Orçamento e Finanças
Jean Carlos Getassi - Portaria do(a) Reitor(a) N° 1351 de 6 de maio de 2021
Elizabete Schappo Franco - Portaria do(a) Reitor(a) N° 2687 de 8 de
setembro de 2022
financeiro.cte@ifsc.edu.br

Coordenação de Tecnologia da Informação
Igor Fernandes Kattar - Portaria do(a) Reitor(a) N° 261 de 31 de janeiro de 2017
ctic.cte@ifsc.edu.br



NOME SERVIDOR CARGO ESCOLARIDADE

1 ADRIANO GUIMARAES DE AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRACAO ESPECIALIZAÇÃO

2 ALINE DE MELLO PEREIRA TECNICO LABORATORIO  DOUTORADO

3 ANDRÉ EITTI OGAWA
TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
MESTRADO

4 CAROLINE DAUFEMBACK HENRIQUE TÉCNICO AUDIOVISUAL MESTRADO

5 DEISE YOSHIE UCHIMA AUXILIAR DE BIBLIOTECA ESPECIALIZAÇÃO

6 ELAINE CRISTINA DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRACAO MESTRADO

7 ELIZABETE SCHAPPO FRANCO ASSISTENTE ADMINISTRACAO GRADUAÇÃO

8 ELIZABETHE COSTA FRANCA PEDAGOGO-ÁREA ESPECIALIZAÇÃO

9 FABIO SELL ROSAR
TEC DE TECNOLOGIA DA


INFORMAÇÃO
GRADUAÇÃO

10 FERNANDO CESAR FIORINI RIBAS ASSISTENTE ADMINISTRACAO MESTRADO

11 FERNANDO LEOCADIO TRISNOSKI TECNICO EM MECANICA ESPECIALIZAÇÃO

12 FERNANDO MACIEL DE MIRANDA
TEC TECNOLOGIA DA


INFORMAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO

13 FRANCIANI MARIA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRACAO EM MESTRADO

 Técnicos

Administrativos

  O câmpus conta com 47 servidores técnicos
administrativos efetivos. Desses, uma servidora
está afastada para acompanhamento de cônjuge.
Em 2022, contamos com as servidoras técnicas
administrativas Roseanne Martins Worma e Aline
Moura Miranda Gomes em colaboração técnica.
 O câmpus contou também com os servidores
anistiados da Eletrosul, Rinaldo Stipp Sacheti,
Emilio Haruo Asanuma e Márcia Mara de Lara
Feldmann. Em 17 de junho de 2022, os servidores
retornaram para Eletrosul, conforme
determinação de ofício recebido pelos próprios
servidores.

Tabela 1 - Servidores Técnicos administrativos, cargo e nível de escolaridade



14 GILMAR RIBEIRO TECNICO EM MECANICA ENSINO MÉDIO

15 GIULIANA FRAGA DE SANTIS TECNICO LABORATORIO  ESPECIALIZAÇÃO

16 GLEICY CORREA NUNES MARQUES
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
MESTRADO

17 IGOR FERNANDES KATTAR
ANALISTA TEC DA


INFORMACAO
ESPECIALIZAÇÃO

18 IVAN RODRIGO CONTE AUXILIAR DE BIBLIOTECA EM DOUTORADO

19 JACIARA MEDEIROS AUX EM ADMINISTRACAO ESPECIALIZAÇÃO

20 JANIMAR MEDEIROS FREDA
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
ESPECIALIZAÇÃO

21 JARDEL ALZEMIRO VIEIRA TECNICO LABORATORIO  GRADUAÇÃO

22 JEAN CARLOS GETASSI
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
ESPECIALIZAÇÃO

23 JOAO PAULO NUNES DA SILVA
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
ESPECIALIZAÇÃO

24
JORGE AUGUSTO SANDOVAL


FERREIRA
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
GRADUAÇÃO

25 JOSELIA SILVA DA ROSA MERIZE ADMINISTRADOR ESPECIALIZAÇÃO

26 JOSIANE AGUSTINI ASSISTENTE SOCIAL MESTRADO

27 JULIANA FARIAS DE LIMAS
ASSISTENTE EM


ADMINISTRACAO
GRADUAÇÃO

28 LETICIA APARECIDA MARTINS PEDAGOGO MESTRADO

29 MAGALI INÊS PESSINI PEDAGOGO DOUTORADO

30 MARCIA COGHETTO PIVA
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
ESPECIALIZAÇÃO

31 MARINETE MARIA PIRES AUXILIAR BIBLIOTECA GRADUAÇÃO

32 MEIMILANY GELSLEICHTER PEDAGOGO
AFASTADA PARA


DOUTORADO

33 MORGANA DIAS JOHANN
TÉCNICO ASSUNTOS


EDUCACIONA
MESTRADO

34 OBERTI ELEANDRO MAYER
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
GRADUAÇÃO



35 PATRICIA DA SILVA
BIBLIOTECARIO-


DOCUMENTALISTA
MESTRADO

36 PAULA BITENCOURT NETO TECNICO LABORATORIO  GRADUAÇÃO

37 PAULO BARROS
BIBLIOTECARIO-


DOCUMENTALISTA
MESTRADO

38
POLIANE PATRICIA PELISAO


LOCATELLI
TECNICO LABORATORIO  MESTRADO

39 PRISCILLA INF NCIO ANTUNES
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
MESTRADO

40 RICARDO GENESIO SILVANO AUX EM ADMINISTRACAO ESPECIALIZAÇÃO

41 SERGIO PEDRO CARPEGGIANI JUNIOR TECNICO LABORATORIO  ESPECIALIZAÇÃO

42 TACIANY PASSOS MEDEIROS TECNICO LABORATORIO  ESPECIALIZAÇÃO

43 TOMÉ DE PÁDUA FRUTUOSO ASSISTENTE DE ALUNO MESTRADO

44 VALDECI REIS ASSISTENTE DE ALUNO DOUTORADO

45 VALERIA MATILDE DOS SANTOS
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
AFASTADA PARA


MESTRADO

46
VANESSA DA ROSA GUIMARÃES


GHISOLFI
ASSISTENTE


ADMINISTRACAO
MESTRADO

47 VANESSA JUNCKES TECNICO LABORATORIO  MESTRADO

Quadro de Servidores Técnicos Administrativos

Fonte: SIAPE



NOME SERVIDOR ÁREA PRINCIPAL ESCOLARIDADE

1 ALICE NOGUEIRA NOVAES SOUTHGATE
PANIFICAÇÃO E


CONFEITARIA
MESTRADO

2 ANDREIA GONÇALVES GIARETTA NUTRIÇÃO DOUTORADO

3 ANITA DE GUSMÃO RONCHETTI GASTRONOMIA MESTRADO

4 BERENICE GIEHL ZANETTI
PANIFICAÇÃO E


CONFEITARIA
DOUTORADO

5 BRUNA DORABIALLO OLIVEIRA EVENTOS MESTRADO

6 CAIO ALEXANDRE MARTINI MONTI GASTRONOMIA
AFASTADO PARA


MESTRADO

7 CASSIANO BORGES DA FONSECA SERVIÇOS MESTRADO

8 CLAUDIA HICKENBICK HISTÓRIA EM DOUTORADO

9 CRISTIANY MARTINS*
TECNOLOGIA DE


ALIMENTOS
MESTRADO

10 DANIELA DE CARVALHO CARRELAS ESPANHOL DOUTORADO

11 DEOSIR FLÁVIO LOBO DE CASTRO JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÓS-DOUTORADO

12 DONATO MARCELO DREHER HEUSER SERVIÇOS DOUTORADO

Docentes

  O câmpus conta com 57 professores
efetivos no quadro do câmpus e com a
colaboração das professoras Páulia Maria
Cardoso Lima Reis (efetiva IF Sertão PE) e
Cristiany Martins (efetiva Câmpus
Canoinhas IFSC), ambas em
acompanhamento de cônjuge. 
 Em novembro de 2022, o câmpus recebeu
a Professora Larice Steffen Peters como
servidora efetiva - Portaria do Reitor nº
3205 de 1 de novembro de 2022.

Tabela 2 - Docentes efetivos do câmpus Florianópolis-Continente, área principal de atuação e escolaridade



13 ELINETE ELIETE DE LIMA NUTRIÇÃO DOUTORADO

14
EMANOELLE NAZARETH FOGAÇA


MARCOS
NUTRIÇÃO MESTRADO

15 EMILAURA ALVES NUTRIÇÃO MESTRADO

16 ENI MARIA RANZAN EVENTOS DOUTORADO

17 FABIANA CALÇADA DE LAMARE LEITE TURISMO DOUTORADO

18 FABIANA MORTIMER AMARAL GASTRONOMIA DOUTORADO

19 FABÍOLA MARTINS DOS SANTOS HOTELARIA DOUTORADO

20 FABIOLA ZIMMERMANN SCHMITZ
PANIFICAÇÃO E


CONFEITARIA
MESTRADO

21 FERNANDO GOULART ROCHA GEOGRAFIA PÓS-DOUTORADO

22 FLAVIA BARATIERI LOSSO SERVIÇOS DOUTORADO

23 GIRLANE ALMEIDA BONDAN HOTELARIA
AFASTADA PARA


DOUTORADO

24 GLADIS TERESINHA SLONSKI AMBIENTAL DOUTORADO

25 GUSTAVO ADOLFO MARESCH GASTRONOMIA MESTRADO

26 JANE PETRY DA ROSA EVENTOS DOUTORADO

27 JAQUELINE DE FATIMA CARDOSO ADMINISTRAÇÃO DOUTORADO

28 JUCELIO KULMANN DE MEDEIROS BEBIDAS
AFASTADO PARA


DOUTORADO

29 KRISCHINA SINGER APLEVICZ
PANIFICAÇÃO E


CONFEITARIA
DOUTORADO

30 LARICE STEFFEN PETERS ADMINISTRAÇÃO MESTRADO

31 LAURA RODRIGUES DE LIMA ESPANHOL DOUTORADO

32 LEO SERPA
ADM/TECNOL.


ALIMENTOS
DOUTORADO

33 LIZ CRISTINA CAMARGO RIBAS AMBIENTAL MESTRADO

Docentes do Câmpus Florianópolis-Continente



34 LUCIANE PATRICIA OLIARI SEGURANÇA DO TRABALHO MESTRADO

35 LUCIANO DE AZAMBUJA HISTÓRIA DOUTORADO

36 LUIZ OTÁVIO CABRAL AMBIENTAL DOUTORADO

37 LUIZIANE DA SILVA ROSA ESPANHOL
AFASTADA PARA


DOUTORADO

38 MARCELA KRUGER CORREA ARTES DOUTORADO

39 MARIA HELENA ALEMANY SOARES TURISMO MESTRADO

40 MARIANA FERREIRA MARTELLI PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA MESTRADO

41 MARIANA KILPP SILVA PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
AFASTADA PARA


DOUTORADO

42 MARIMAR DA SILVA INGLÊS DOUTORADO

43 MAYARA TSUCHIDA ZANFRA INGLÊS MESTRADO

44 NICOLE PELAEZ GASTRONOMIA MESTRADO

45 PATRICIA MATOS SCHEUER PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA DOUTORADO

46 PÁULIA MARIA CARDOSO LIMA REIS* TECNOLOGIA DE ALIMENTOS DOUTORADO

47 PEDRO JOSÉ RAYMUNDO ADMINISTRAÇÃO
AFASTADO PARA


DOUTORADO

48 RAFAEL MATYS COSTA SERVIÇOS MESTRADO

49 RISOLETE MARIA HELLMANN LINGUAGEM/PORTUGUÊS DOUTORADO

50 SALETE VALER LINGUAGEM/PORTUGUÊS DOUTORADO

51 SILVANA GRAUDENZ MULLER GASTRONOMIA DOUTORADO

52 SORAYA KOBARG OLIVEIRA GASTRONOMIA MESTRADO

53 TANES KFOURI GASTRONOMIA MESTRADO

54 THIANNE DURAND MUSSOI DE FREITAS HOTELARIA
AFASTADA PARA


DOUTORADO

55 TIAGO SAVI MONDO TURISMO
PÓS-


DOUTORADO

56 UÉSLEI PATERNO LINGUAGEM/LIBRAS MESTRADO

57 VILSON DE FRANCA GOES GASTRONOMIA PÓS-GRADUAÇÃO

58 VINÍCIUS DE LUCA FILHO TURISMO DOUTORADO

59 WILTON CARLOS CORDEIRO BEBIDAS MESTRADO

Fonte: SIAPE

*Acompanhamento de cônjuge 



Substituto Área Início Contrato Término

AMANDA ALCARAZ DA SILVA NUTRIÇÃO 26JUN2022 04JAN2023

ANA PAULA DA COSTA SILVA ESPANHOL 25JAN2021 01ABR2022

JULIANA P. CAMPAGNONI SEGURANÇA TRAB. 04JUL2022 04JAN2023

KARINA MARTINS DA CRUZ HOTELARIA 04OUT2021 06MAR2023

TOMPSON GOES SANTOS COZINHA 11OUT2021 24DEZ2022

KARINA MARTINS HOTELARIA 04OUT2021 06MAR2023

GABRIELLA N. C. KERBER COZINHA 28MAR2022 Contrato vigente

NATÁLIA MATTOS DA SILVA SEGURANÇA TRAB. 22FEV2021 01JUN2022

ANA CLAUDIA LORENZI CONFEITARIA 28MAR2022 23JUL2022

FELIPE KOPP SOCIAIS APLICADAS 17FEV2022 24DEZ2022

LUCIANA R. DE SOUZA LEÃO TURISMO 01JUL2021 23JUL2022

Fonte: SIAPE

  O câmpus contou com o
seguinte quadro de
professores substitutos em
2022:

Tabela 3 - Professores substitutos em 2022, com data de início e fim de contrato.

Docentes substitutos



NOME SERVIDOR CARGO INÍCIO FIM

ALINE DE MELLO TEC. DE LABORATÓRIO 4/8/2022 1/9/2022

BERENICE GIEHL PROFESSOR 11/10/2021 8/1/2022

BRUNA D. OLIVEIRA PROFESSOR 4/10/2022 11/11/2022

ELIZABETE S. FRANCO ASSIST. ADM 25/7/2022 8/8/2022

EMILAURA ALVES PROFESSOR 4/4/2022 30/6/2022

FERNANDO M. MIRANDA
TÉC. TECNOLOGIA


INFORMAÇÃO
28/01/2022 26/02/2022

FABIANA C. DE L. LEITE PROFESSOR 27/6/2022 27/7/2022

GIULIANA F. DE SANTIS TÉC. DE LABORATÓRIO 15/12/2022 29/12/2022

GLEICY C. N. MARQUES ASSIST. ADM 18/7/2022 16/8/2022

GLEICY C. N. MARQUES ASSIST. ADM 03/01/2022 01/02/2022

GLEICY C. N. MARQUES ASSIST. ADM 11/12/2022 09/01/2023

ISABELLA R. BOING ASSIST. ADM 16/5/2022 10/6/2022

JACIARA MEDEIROS AUX EM ADM 2/5/2022 30/7/2022

JANIMAR M. FREDA ASSIST. ADM 3/11/2022 2/12/2022

JOSELIA S. DA R. MERIZE ADMINISTRADOR 25/4/2022 27/5/2022

KRISCHINA S. APLEVICZ PROFESSOR 28/1/2022 27/4/2022

LUIZ OTAVIO CABRAL PROFESSOR 1/9/2022 29/11/2022

MARCIA C. PIVA ASSIST. ADM 01/12/2022 29/01/2023

MARIA HELENA A. SOARES PROFESSOR 30/5/2022 28/7/2022

MORGANA D. JOHANN TEC. ASSUNTOS EDUCAC 2/5/2022 1/6/2022

VANESSA DA R. G. GHISOLFI ASSIST. ADM 1/4/2022 29/6/2022

VILSON DE F. GOES PROFESSOR 15/8/2022 13/10/2022

PRISCILLA I. ANTUNES ASSIST. ADM 05/12/2022 30/12/2022

Licença

Capacitação

Em consonância com o Plano de
Desenvolvimento de Pessoas do IFSC/CTE, no
ano de 2022 tivemos vários servidores com
atividades de capacitação. Além dos
cursos/palestras dentro da carga horária
regular, tivemos 8 servidores com ação de
desenvolvimento, 2 servidores com
afastamento para mestrado, 8 afastados para
doutorado e 28 servidores com licença
capacitação.

Tabela 4- Servidores em Licença Capacitação em 2022



CAROLINE D. HENRIQUE TÉCNICA EM AUDIOVISUAL 06/12/2022 20/12/2022

FABIO SELL ROSAR TÉC. TECNOLOGIA INFORMAÇÃO 24/05/2022  22/07/2022

OBERTI E. MAYER ASSIST. ADM 01/02/2022 02/03/2022

VANESSA JUNCKES TÉC. DE LABORATÓRIO 06/12/2021 03/02/2022



NOME ESTAGIÁRIO LOCAL DE ATUAÇÃO

ALDINEI LUIZ SILVEIRA FILHO Laboratório de alimentos e bebidas

CAROLAINE DOS SANTOS Coord. Compras e contratos

DÉBORA FAGUNDES SILVEIRA Compostagem

JANINE CAMARGO DOS SANTOS Laboratório de alimentos e bebidas

LEONARDO HENRIQUE FUJII MARTINELLO Coord. de Materiais e finanças

MARIA EDUARDA BARBOSA DA CONCEICAO Laboratório de alimentos e bebidas

MATEUS GOMES DE SOUZA Laboratório de alimentos e bebidas

PRISCILA DA SILVA RODRIGUES Departamento de assuntos estudantis

Estagiários

 O estágio é uma oportunidade de
maior interação do estudante com o
câmpus, fortalecendo vínculos,
propiciando um aprendizado prático
em atividades vinculadas à sua área
de formação. Consideramos os
estágios como importantes ações de
permanência e êxito. Conforme
previsto no PAT 2022, contamos com
os seguintes estagiários:

Tabela 5 - Estagiários do Câmpus Florianópolis-Continente e local de atuação, em 2022.



 A Direção-Geral atua como órgão executivo responsável pela gestão

das atividades do Câmpus. De maneira genérica, as ações desenvolvidas

pela direção geral foram:

- coordenar e/ou orientar as ações educacionais e administrativas, de

acordo com as diretrizes homologadas pelo Consup e demais

colegiados e pelas orientações determinadas pelo Reitor, em

consonância com o Estatuto do IFSC, com o Regimento Geral do IFSC,

com o Projeto Pedagógico Institucional (PPI) e com o Plano de

Desenvolvimento Institucional (PDI);

- representar o Câmpus junto à Reitoria e aos órgãos externos públicos

e privados;

- organizar o Plano Anual de Trabalho do Câmpus; 

- participar das discussões do POCV, dentro das diretrizes do Plano de

Desenvolvimento Institucional - PDI;

- divulgar internamente as informações relevantes para o

funcionamento do Câmpus; 

- autorizar a participação de servidores em eventos, bem como

gerenciar ações para fomentar as ações de desenvolvimento e

capacitação dos servidores; 

- criar comissões de assessoramento e grupos de trabalho para auxiliá-

lo no desempenho de suas funções; 

- expedir atos administrativos no âmbito do Câmpus como ofícios,

resoluções e portarias.

 Dentre estas atividades, seguem algumas informações mais relevantes

e detalhadas: 

DIREÇÃO-GERAL



Reunião de boas vindas e informes gerais para o ano de 2022. As

reuniões gerais ocorreram no início de cada semestre, em 28 de março

e 15 de agosto. Estas reuniões têm como objetivos passar informações

relevantes sobre o planejamento pedagógico e administrativo do

semestre. Um destaque importante sobre estas reuniões, é a

importância com relação ao encontro presencial dos servidores. um

momento especial de confraternização, gerando um senso de

pertencimento e coletividade.

Reunião Geral 

PAT 2023

 O Plano Anual de Trabalho (PAT) é uma importante ferramenta de

planejamento do câmpus. Nela são cadastrados todos os

projetos/ações necessários para o funcionamento do câmpus no ano

seguinte. No PAT é feito uma distribuição prévia dos recursos do

câmpus.

 A Direção Geral coordenou a discussão do PAT 2023. O início das

discussões ocorreram em maio de 2022. Foram enviados e-mails

orientadores para cada setor, ficando a direção à disposição para

esclarecimentos.

 A organização seguiu com convite para reunião geral em 7 de junho e

13 de junho, para esclarecimentos e dúvidas. 

 



Os resultados das discussões também foram publicizados via e-mail,

para lista todos.continente. 

 O PAT 2023 foi aprovado no Colegiado do câmpus em 15 de

dezembro de 2022.

 Destaque importante na discussão do PAT 2023, é com relação ao

baixo valor previsto para projetos. O câmpus sofre com redução

orçamentária desde 2016, impactando diretamente no planejamento e

execução de ações importantes como bolsas de pesquisa e extensão,

estágios, melhoria de infraestrutura física e de equipamentos, visitas

técnicas e demais projetos para qualificar as atividades desenvolvidas

no câmpus.

Comissão de Enfrentamento

a COVID-19

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

48 de 25 de maio de 2020;

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

74 de 1 de setembro de 2020;

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

125 de 22 de dezembro de 2020;

  A Direção Geral coordenou essa comissão no período de maio de

2021 até o presente.

 Foi uma comissão com atividade intensa com estudo de materiais

científicos e técnicos, acompanhamento dos dados epidemiológicos

da região, organização de espaços, compra de EPIs, criação de

manuais e procedimentos e orientação da comunidade acadêmica.

Histórico dos membros da Comissão:



Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

41 de 5 de maio de 2021;

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

87 de 6 de agosto de 2021;

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

101 de 17 de setembro de 2021;

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°

132 de 22 de novembro de 2021.

Participação da direção

em reuniões e eventos 

   Participação e representação do câmpus em reuniões institucionais

com destaque para as reuniões de Colegiado, CODIR, DEPE, SETEC,

Bancada Catarinense de deputados, com pró-reitorias, com setores do

câmpus, ANVISA, Participação da REDITEC (Belém/PA), GT

Flexibilização, Comissão de Programa de Gestão, Instância da

Governança em Turismo da Grande Florianópolis, Curso de Gestão de

conflitos, Seminário Coqueiros Luz, representação do câmpus em

eventos institucionais. Destaque para reuniões sobre o PSAE, para

organização do Projeto Piloto da cantina do câmpus, com distribuição

do KIT lanche aos estudantes. 



 A direção geral participou ativamente da discussão e implantação do

Programa de gestão no IFSC e no câmpus.  O lançamento do Edital n.º

01/2022 - Seleção de servidores para participar do Programa de Gestão

e Desempenho no Câmpus Florianópolis-Continente está publicado no

site do câmpus:

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-florianopolis-continente/editais-

servidores

  Em 2022 foram realizadas 2 chamadas com abertura de vagas para os

servidores interessados.

Programa de Gestão -

Teletrabalho

Conselho de Gestão 

4 de fevereiro de 2022: Orçamento e organização do retorno

presencial;

9 de março: reunião sobre patrimônio e inventário;

1º de julho: Programa de gestão.

 O Conselho de Gestão é um órgão consultivo, de assessoramento ao

Diretor-Geral do Câmpus, sendo composto pelo próprio Diretor-Geral,

pelo Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, pelo Chefe do

Departamento de Administração, pelo Chefe de Departamento de

Assuntos Estudantis e pelos Coordenadores do Câmpus. No câmpus

os articuladores de setor também são convidados a participar das

reuniões do Conselho de gestão.  No ano de 2022, o conselho de

gestão teve 3 reuniões conforme segue:



 O Colegiado do Câmpus é órgão normativo e deliberativo por
delegação do Conselho Superior do IFSC (Consup) no âmbito do
Câmpus, de forma a assessorar o Diretor-Geral, com a finalidade de
colaborar para o aperfeiçoamento do processo educativo e de zelar
pela correta execução das políticas do IFSC. O Colegiado do Câmpus é
presidido pela direção geral.
 Todos os documentos relativos ao Colegiado do Câmpus como
composição, calendário, legislação, atas e resoluções encontram-se
públicos em: https://www.ifsc.edu.br/web/campus-florianopolis-
continente/colegiado-do-campus
  Os membros do Colegiado do Câmpus em 2022, foram nomeados
pela Portaria da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N°
28 de 1 de abril de 2021, que homologou o resultado do processo
eleitoral ocorrido em 2021 (Portaria da Direção-Geral do Câmpus
Florianópolis-Continente N° 10 de 26 de fevereiro de 2021), com
mandato para o biênio abril/2021 a março/2023. As portarias da
Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 90 de 17 de
agosto de 2021, N° 102 de 21 de setembro de 2021, N° 138 de 18 de
outubro de 2022 alteram a composição dos representantes, conforme
segue: 

Presidente: Jane Parisenti 
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão: Luciane Patrícia Oliari
Chefe do Departamento de Administração: João Paulo Nunes da
Silva

Colegiado do Câmpus



 Representantes Discentes
Felipe Schutz

Leonardo Hardt Ruperti (membro até outubro de 2022, Portaria da

Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 138 de 18 de

outubro de 2022)

Andrea Vieira Areas (membro até outubro de 2022, Portaria da

Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 138 de 18 de

outubro de 2022)

Angelita Loss Pereira (membro até outubro de 2022, Portaria da

Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 138 de 18 de

outubro de 2022)

Marcia Graciela Gartner Aurich - (a partir de outubro de 2022, Portaria

da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 138 de 18 de

outubro de 2022

Mateus Gomes de Souza - (a partir de outubro de 2022, Portaria da

Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 138 de 18 de

outubro de 2022)

Representantes Docentes
Jaqueline de Fatima Cardoso

Fernando Goulart Rocha

Emilaura Alves 

Wilton Carlos Cordeiro 

Representantes Técnicos Administrativos
Morgana Dias Johann 

Vanessa Junkes

Gleicy Corrêa Nunes Marques 



 Poliane Patrícia Pelisão Locatelli (a partir de setembro de 21, Portaria
da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 102 de 21 de
setembro de 2021)
Valéria Matilde dos Santos (membro até agosto 21 - Portaria da
Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 90 de 17 de
agosto de 2021)

Secretária
Ení Maria Ranzan – assessoria.continente@ifsc.edu.br

Representações Institucionais

Comissão de Registro de Patrimônio Cultural Imaterial, Secr. Mun.
Juventude, Turismo e Cultura de Sta. Rosa de Lima 
Silvana Graudenz Muller - Portaria da Direção-Geral do Câmpus

Florianópolis-Continente N° 27 de 7 de abril de 2022

Conselho Municipal de Turismo de Florianópolis – COMTUR
Tiago Savi Mondo e Jane Parisenti - Portaria da Direção-Geral do

Câmpus Florianópolis-Continente N° 29 de 11 de abril de 2022

Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis
Claudia Hickenbick e Daniela de Carvalho Carrelas - Portaria da Direção-

Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 15 de 21 de março de 2022

Conselho Municipal de Biguaçu 
Tiago Savi Mondo e Cassiano Borges da Fonseca- Portaria do(a)

Reitor(a) N° 382 de 15 de fevereiro de 2022



Formaturas

Instância de Governança do Turismo da Grande Florianópolis – IGRTur
Jane Parisenti e Fabiana Calçada de Lamare Leite - Portaria da Direção-

Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 107 de 22 de agosto de

2022

Grupo Gestor da Chancela de Florianópolis Cidade UNESCO da
Gastronomia
Fabiana Mortimer Amaral e Anita de Gusmão Ronchetti - Portaria da

Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente N° 28 de 11 de abril de

2022

Foram 44 ofícios expedidos pela Direção Geral, encaminhados para
diferentes empresas, instituições como Eletrosul, UFPE, Instituto
Campeche, Escolas públicas de Ensino médio, Guarda municipal, COMCAP,
CEASA, GEAP, Prefeitura muinicipal de Florianópolis, Ministério Público,
Hospital Universitário, CASAN, CELESC, Instituto Federal Catarinense,
Coletivo Tekoa, Receita Federal entre outros.

Ofícios

Formaturas

A comissão de formaturas do Câmpus Florianópolis-Continente é
coordenada pela assessoria da direção-geral que atualmente é exercida
pela servidora Eni Maria Ranzan. Em 2022, a comissão organizou as
seguintes formaturas no Câmpus, conforme segue:



No dia 16/09 às 14h para os cursos Técnicos em Confeitaria,

Panificação, Restaurante e Bar e PROEJA Cozinha 

No dia 16/09 às 16h para os cursos Técnicos em Guia Nacional e

Guia Regional

No dia 16/09/2022 às 19h00 para os Cursos Superiores de

Tecnologia em Gastronomia, Gestão de Turismo e Hotelaria

 
Formaturas semestre 2021/2
 No segundo semestre do ano, as formaturas referente aos alunos

formandos de 2021/2, ocorreram no formato online e apenas para os

cursos superiores de Gastronomia, Gestão de Turismo e Hotelaria,

diante do recém retorno às atividades presenciais. A formatura

ocorreu no dia 10/08/2022, às 19h00 através de videoconferência.

Formaturas semestre 2022/1
  A partir do segundo semestre, ocorreram presencialmente, no Centro

de Eventos do Câmpus, as seguintes formaturas, referente aos

formandos de 2022/1: 

 As formaturas dos formandos do semestre 2022/2 serão realizadas

nos dias 16 e 17 de março de 2023. 



CPA - Comissão 
Própria  de Avaliação

A Comissão Própria de Avaliação (CPA) é responsável por
realizar avaliações periódicas com a participação de servidores e
estudantes e faz parte do processo de autoavaliação
institucional. A CPA local é vinculada à CPA Central.

Em 2022 a CPA local participou de capacitações e reuniões,
conforme a demanda da CPA central. Assim como, colaborou na
construção do questionário que foi aplicado na última pesquisa
realizada em 2022. Durante o período de coleta de dados, a
comissão trabalhou na divulgação da pesquisa no Câmpus, nos
três segmentos: técnicos administrativos, professores e
estudantes.

A análise dos dados desta pesquisa ainda está em curso em 2023,
pois houve troca dos membros da CPA central e isso atrasou a
disponibilização dos dados e informações para as CPAs locais
fazerem suas análises e, consequentemente, construir os seus
respectivos relatórios. Até o momento, as CPAs locais
trabalharam na construção do relatório da CPA central que
abrange informações de todo o IFSC. Cada câmpus ficou
responsável por construir parte do relatório geral, analisando as
questões que foram designadas para cada um. Em 23/03/2023,
foram disponibilizadas as diretrizes para que os câmpus iniciem
seus relatório locais, os quais devem ser finalizados até
24/04/2023.



CPA - Comissão 
Própria  de Avaliação

Além disso, outra pesquisa foi realizada em outubro/2022, cujo objetivo

foi conhecer a opinião dos servidores e estudantes sobre as

recomendações que a CPA fez aos gestores do IFSC, com base na

pesquisa realizada no ano de 2021 junto à comunidade acadêmica e na

avaliação de importantes indicadores de desempenho da instituição.

Teve ainda, o intuito de divulgar o trabalho da CPA e iniciar a

sensibilização da comunidade acadêmica para a pesquisa de

autoavaliação a qual seria realizada no mês de novembro. A CPA local

também trabalhou na divulgação desta pesquisa nos três segmentos

Histórico dos integrantes da comissão Local

Portaria do(a) Reitor(a) N° 1368 de 10 de maio de 2021
 Segmento TAE: PAULO BARROS;

 Segmento DOCENTE: JAQUELINE DE FÁTIMA CARDOSO;

Segmento DISCENTE: JOÃO RICARDO CHEVARRIA DE ALMEIDA.

Portaria do(a) Reitor(a) N° 1454 de 19 de maio de 2021
Dispensar, a pedido, o Técnico Administrativo PAULO BARROS, Siape

nº 1601053, e designar o Técnico Administrativo FABIO SELL ROSAR,

Siape nº 2205811, ambos do Câmpus Florianópolis-Continente.

Portaria do(a) Reitor(a) N° 2255 de 10 de agosto de 2021
Nomear para coordenação local JAQUELINE DE FÁTIMA CARDOSO

Portaria do(a) Reitor(a) N° 440 de 18 de fevereiro de 2022
Indicar a servidora GLEICY CORRÊA NUNES MARQUES, matrícula

SIAPE 1586567, como representante do segmento TAE do Câmpus

Florianópolis-Continente. Dispensar o servidor FABIO SELL ROSAR.



Nota máxima no CST
 de Gestão de turismo

 O curso superior de tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus

Florianópolis-Continente foi avaliado entre os dias 25 a 27 de abril, de

maneira online, pelo Ministério da Educação (MEC) e recebeu a nota

máxima (5) no conceito de curso.  O Conceito de Curso (CC) é a nota

final de qualidade dada pelo MEC aos cursos de graduação das

instituições de ensino superior no Brasil. O curso de Gestão de Turismo

recebeu conceito 4,60 em organização didático-pedagógica, 4,86 em

corpo docente e tutorial e 4,11 em infraestrutura. A nota final do curso

ficou em 4,56, o que o coloca na maior faixa possível de conceito (5).

Capacitação 
Primeiros Socorros

 Como forma de cumprir a Lei Nº 13.722, de 4 de outubro de 2018, o

Câmpus ofertou nos meses de setembro e outubro turmas para

capacitação em noções básicas de primeiros socorros de professores e

técnicos administrativos. A capacitação foi organizada pela DEPE e

dividida em dois momentos, podendo os servidores no primeiro módulo

realizarem as aulas na modalidade Ead. 



Nota máxima no CST
 de Gestão de turismoAs aulas teóricas, com carga horária de 10 horas, continham conteúdos

relacionados aos conceitos fundamentais de primeiros socorros, parada

Cardiorrespiratória (PCR) e ressuscitação cardiopulmonar (RPC),

síncope/desmaios, convulsões, queimaduras, hemorragias, entorses,

engasgos e crises de ansiedade.

 Já o segundo módulo ocorreu presencialmente nos dias 22 de setembro,

03 e 10 novembro com carga horária de 4 horas. Neste segundo

momento, os participantes tiveram a oportunidade de tirar dúvidas, bem

como realizar atividades práticas relacionadas à temática

Comissão de Gestão

Ambiental - CGA

Equipe: Gladis Terezinha Slonski, Leo Serpa, Liz Cristina Camargo Ribas,

Luiz Otavio Cabral, Tomé de Pádua Frutoso, Wilton Carlos Cordeiro. 

O principal projeto desenvolvido no ano de 2022 pela Comissão de

Gestão Socioambiental (GSA) foi a compostagem. A comissão, em

parceria com a estagiária Débora Fagundes Silveira, realizou a

compostagem de 3 (três) toneladas de resíduos orgânicos dos

Laboratórios de AeB (LABAEB) pelo "Método UFSC". Além destes

resíduos, os materiais de jardinagem também foram reciclados e

transformados em adubo natural pronto para ser utilizado em nosso

câmpus.



Nota máxima no CST
 de Gestão de turismoVisita Técnica ao Centro de Valorização de Resíduos (CVR) da
COMCAP- Florianópolis (SC)

  Como atividade de capacitação, a Comissão de Gestão Socioambiental

do CTE/IFSC promoveu uma visita técnica ao Centro de Valorização de

Resíduos (CVR) da COMCAP, no Itacorubi, objetivando a sensibilização

sobre a problemática dos resíduos sólidos em Florianópolis e a gestão

do lixo no próprio câmpus. Foram ofertadas duas turmas nos dias 19 e 20

de outubro, em períodos distintos, com a participação de 24 servidores.

Recebimento de Vieiras -

Receita Federal

  O Câmpus recebeu 500 kg de vieiras e 100 kg de filé de peixe panga,

congelados, da Receita Federal do Brasil na 9ª região fiscal de Itajaí,

através do Ato de Destinação de Mercadorias - ADM - Incorporação Nº

0900100/000554/2022 de 06/10/2022, Processo nº:

10906.397675/2022-34.

  Com essa doação foi possível realizar várias atividades pedagógicas

com os estudantes de diversos cursos, uma prática que não seria

possível sem a doação dos itens citados, que apresentam alto custo de

compra.

 Também foram enviados Ofícios para doação de materiais de

informática e bebidas para as aulas práticas. 



 A direção da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus

Florianópolis-Continente no ano de 2022 foi exercida pela professora

Luciane Patrícia Oliari e conta com auxílio da assessoria da direção de

ensino, pesquisa e extensão Priscilla Infâncio Antunes. As atividades do

departamento de ensino estão dispostas nos capítulos a seguir deste

relatório.

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

19º Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia

 O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

(CNPq) e o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI) abriram

chamada para seleção de projetos fornecendo recursos para a promoção

da 19ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) com a temática

“Bicentenário da Independência: 200 anos de ciência, tecnologia e

inovação no Brasil”. Assim, após submissão de projeto, coordenado pela

servidoras Gleicy e Gládis, coordenadora de extensão e relações

externas e Coordenadora de Pesquisa e inovação, respectivamente,  o

Câmpus foi contemplado com tal chamada, tendo em sua programação

atividades que correlacionaram a temática do evento ao eixo de sua

atuação (Turismo, Hospitalidade e Lazer). Na programação da SNCT do

Câmpus foi apresentado produtos, processos e serviços do turismo local

e da gastronomia brasileira, contextualizando sua origem, história e

presença ao longo dos anos: palestras, rodas de conversa e debates 



organizados com o objetivo de rememorar o bicentenário da

Independência do Brasil no contexto das áreas de turismo, eventos,

hospitalidade e gastronomia. A comunidade acadêmica pode conhecer

e participar de atividades como: visitas guiadas para conhecer a pesca

da tainha; a produção de cerâmicas; o engenho de cachaça e farinha; o

centro histórico de Florianópolis; degustações de comidas tipicamente

brasileiras - como o café, a paçoca, o brigadeiro, o mocotó e o pão de

queijo; oficinas para o preparo de rabanadas e de produtos do engenho;

palestras sobre diversos temas, dentre eles, a história do Morro do

Mocotó. As escolas EEB Wanderley Junior, do município de São José, e

EEB Presidente  Roosevelt, do município de Florianópolis, participaram

destas atividades.

Lançamento do Programa de Extensão Educação Patrimonial e
Turismo de Base Comunitária (PEP-TBC)
Desenvolvido pelos Câmpus CTE e Garopaba, o programa contou com

um público de 136 pessoas, e com a participação de 8 Coletivos

Preservacionistas de Florianópolis e 1 de Garopaba; entre os Coletivos,

A Associação de Turismo de Base Comunitária Coletivo Tekoá, uma

iniciativa de egressas dos Cursos do CTE. Participaram instituições

federais, estaduais e municipais, ligadas ao Patrimônio e ao TBC, tais

como o Instituto Chico Medes (ICMbio) Fundação Catarinense de

Cultura (FCC). O evento contou ainda com a participação da professora

Marutschka Moesch, do Centro de Excelência em Turismo da

Universidade Federal de Brasília, com quem a equipe do Programa vem

dialogando desde a sua concepção em 2021. Durante o evento,  foram

realizados roteiros nos três Projetos de Extensão de TBC (Campeche,

José Mendes e Sertão do Ribeirão), vinculados ao Programa, e em que

são desenvolvidas ações de acompanhamento dos coletivos de TBC

visando a salvaguarda dos patrimônios.



Internacionalização

Desde 12 de abril de 2022, a internacionalização do Câmpus

Florianópolis-Continente passou a ser de responsabilidade da

Professora Mayara Tsuchida Zanfra. Os estudantes dos Câmpus foram

contemplados para participarem das seguintes mobilidades acadêmicas: 

Edital Programa
Quantidade de


estudantes

contemplados

EDITAL IFSC/GAB Nº 03/2022
Mobilidade Presencial Instituto


Politécnico de Setúbal/Portugal 2022-

2023

2

EDITAL IFSC/GAB Nº 07/2022 LAPASSION EM REDE 1

Edital CONIF/AI Nº 13/2022
Curso de inglês para Estudantes da

Rede Federal – (RELO Office, EUA)

1

ELAP/UQTR 2022/2023 
Edital IFSC nº 01/2022

Programa para Futuros Líderes das

Américas (PFLA/ELAP) 2022-2023

1

Edital IFSC/GAB Nº 11/2022
Mobilidade Presencial IPBragança


2023.1
1

Edital IFSC/GAB nº 13/2022
Mobilidade Virtual Universidade de


Deusto/Espanha - 2023.1
1

Edital IFSC/GAB Nº 14/2022
Mobilidade Virtual IPSetubal/ Portugal


2023.1
1

Tabela 6 - Mobilidades acadêmicas no Câmpus



 Pesquisa e Inovação

 A coordenadoria de Pesquisa e Inovação do Câmpus Florianópolis-

Continente é coordenada pela professora Gladis Teresinha Slonski. No

ano de 2022 a mesma articulou as seguintes ações:

Ainda em 2022, foi dado início a uma parceria com a University of South
Carolina, com uma visita ao Câmpus da universidade representada pelo
professor Dr. Rich Harril. 

Edital Programa
Quantidade de estudantes

contemplados

EDITAL 03/DEPE/2021 ELINETE ELIETE DE LIMA

Criação de pratos e/ou
produtos adequados

nutricionalmente para pessoas
com restrições alimentares

EDITAL Nº
26/2019/PROPPI/FLUX

O CONTÍNUO
LUCIANO DE AZAMBUJA

Independência do Brasil:
Mostra a tua cara!

EDITAL 03/DEPE/2021 LUIZ OTÁVIO CABRAL
Diversificação dos Métodos de

Compostagem no câmpus
Florianópolis-Continente/IFSC.

CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS-

CONTINENTE
TIAGO SAVI MONDO

Desenvolvimento do turismo
cervejeiro na grande

florianópolis



Tabela 7 - Projetos de pesquisa do câmpus, em 2022



Coordenadoria de

Pesquisa e Inovação

Como principais eventos científicos e culturais relacionados ao ensino,

pesquisa e extensão realizados no Câmpus foi ofertada a formação de

professores: "Plataforma Brasil: autorizações para pesquisas com seres

humanos", assim como 19ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

do Câmpus Florianópolis-Continente que será detalhada

posteriormente.

Eventos e capacitações

Grupos de pesquisa certificados pelo IFSC no Câmpus
Grupo de Pesquisa em Patrimônio, Gastronomia e Cultura - Líder:

Anita de Gusmão Ronchetti- Área: Turismo

Lingua(gem) e Comunicação IFSC - Líder(es): Salete Valer /

Marimar da Silva - Área: Lingüística

Núcleo de Estudos em Gastronomia - Líder(es): Fabiana Mortimer

Amaral / Alice Nogueira Novaes Southgate- Área: Turismo

Produção científica e tecnológica do Câmpus: 

AZAMBUJA, L. Narrativa escolar, acadêmica e profissional de estudantes do
curso superior Tecnologia em Gastronomia do IFSC campus Florianópolis
Continente. Revista de Educação Histórica, v. 1, p. 1-65, 2022.

REIS, Páulia Maria Cardoso Lima; LIMA, Elinete E.; MARTINS, Cristiany; JOHANN,
Morgana Dias; MARTINS, Letícia Aparecida; GRANDO, Dulcimar Antônio; CORSI,
Márcia. Práticas relacionadas à segurança de alimentos observadas por
manipuladores de alimentos da Grande Florianópolis (SC). Natural Resources: v.
12 n. 2 (2022): Jun, Jul, Ago, Set, Out, Nov, 2022.



Coordenadoria de

Pesquisa e Inovação

LEITE, F. C. L. ; HELLMANN, R. M.  Turismo em Florianópolis: uma roda

de conversa sobre preservação e sustentabilidade. Caminho aberto:

revista de extensão do IFSC, v. 16, p. 1-8, 2022.

VIEIRA, R. P. ; MIURA, M. N. CASTRO JÚNIOR, Deosir Flávio Lobo de .

A influência do capital humano na qualidade de serviços: um estudo

em instituições financeiras no segmento de micro e pequenas

empresas paranaenses. Reat - Revista Eletrônica de Administração e

Turismo, v. 16, p. 61-80, 2022.

MONDO, T. S.; PERINOTTO, A. R. C.; SOUZA NETO, V. . A User-

Generated Content Analysis on the Quality of Restaurants Using the

TOURQUAL Model. Journal of Global Business Insights (JGBI), v. 7, p.

1, 2022.

SANTOS, R. R. ; PEREIRA, R. D. P. ; MONDO, T. S. Percepção dos

visitantes em relação ao Parque Estadual do Rio Vermelho, Santa

Catarina, Brasil. Ateliê do Turismo, v. 6, p. 1, 2022.

DA SILVA IZAIAS, ADRIANA; FLORES SOARES, PATRICK; SAVI

MONDO, TIAGO. Avaliação da Qualidade de Serviços Percebida por

Visitantes do Museu do Amanhã - Rio de Janeiro. Marketing & Tourism

Review, v. 7, p. 1, 2022.



Coordenadoria de

Pesquisa e Inovação

GOMES PEREIRA SANTOS, ANNA ISABELLE; COSTA PERINOTTO,

ANDRÉ RIANI; RENNER RODRIGUES SOARES, JAKSON ; SAVI

MONDO, TIAGO. Feeling at home while traveling: an analysis of the

experiences of airbnb users. Tourism and Hospitality Management-

Croatia, v. 28, p. 167-192, 2022.

SANTOS, A. I. G. P. ; PERINOTTO, A. R. C. ; SOARES, J. R. R. ; MONDO,

TIAGO. Perceptions of Tourist Comments Through the semantic

network of a cultural tourism attraction in Paraiba-Brazil. Service and

Tourism: Current Challenges, v. 16, p. 81, 2022.

ROSA-FERREIRA, D. ; VALER, Salete. Relação entre processo de

Ingresso e Evasão na Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica. Trabalho & Educação, v. 30, p. 165-180, 2022.

SOUZA Lucas de ; VALER, Salete. O uso das tecnologias digitais da

informação e comunicação na educação profissional:

contextualizações com o mundo do trabalho. Debates em educação, v.

14, p. 328-352, 2022.

SANTANA, J. C. ; MARACAJÁ, K. F. Bem ; MACHADO, P. A. ; MONDO,

T. S. Perceptions of tourist comments through the semantic network

of a cultural tourism attraction in Paraíba, Brazil. Sovremenny problemy

servisa i turizma, v. 16, p. 81-94, 2022.

SOUZA-NETO, VALÉRIO ; MONDO, TIAGO SAVI ; MUNDET, LLUIS ;

MENDES-FILHO, LUIZ. Service quality determinants in historic

centers: analysis of user generated content from the perspective of

the TOURQUAL protocol. Journal of Quality Assurance In Hospitality &

Tourism, v. 1, p. 1-30, 2022.



Coordenadoria de

Pesquisa e Inovação

SANTOS, A. I. G. P. ; PERINOTTO, A. R. C. ; SOARES, J. R. R. ; SAVI

MONDO, TIAGO. Panorama do Airbnb em Fortaleza-Brasil:

Caracterização da oferta e métricas de desempenho. Dos Algarves, v.

41, p. 17, 2022.

 Destacamos a produção científica do professor Tiago Mondo, autor

de mais de 50% dos artigos científicos publicados pelo Câmpus em

2022 e ganhador do prêmio CONFAP Pesquisador inovador, etapa

estadual, organizado pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação

do Estado de Santa Catarina (Fapesc). 

 Extensão

Editais de Ensino, Pesquina e Extensão do Câmpus

 Com o objetivo de apoiar financeiramente a realização de atividades

indissociáveis de ensino, pesquisa e extensão do tipo “projeto ou

programa”, as quais, atreladas aos Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável, visam a atender as demandas do ensino com foco na

indissociabilidade do ensino, pesquisa e extensão, publicou-se o edital

PROPPI PROEX 03 - EPE/01/2022 - Edital de Câmpus-CTE - 2022. O

valor total do edital foi de RS 32.000,00 e foram contemplados os

seguintes projetos:



Nome do projeto Coordenador responsável
Nº de discentes


envolvidos

Criando pontes com a comunidade interna e

externa do IFSC

GLEICY CORREA NUNES

MARQUES

1

Cooperação para a formação técnica e

profissional de pessoas com deficiência da

FCEE: práticas didático pedagógicas para a


inclusão laboral

PAULIA MARIA CARDOSO LIMA

REIS

1

Guia de Bares de Coquetéis de Florianópolis FLAVIA BARATIERI LOSSO 3

Bicentenário de nascimento de Fritz Müller: o

IFSC-Continente homenageia o ilustre


morador de Desterro.
JANE PETRY DA ROSA 1

Viabilização sustentável de destinos

turísticos rurais que utilizam derivados de


leite de cabra como atrativo.
KRISCHINA SINGER APLEVICZ 15

Tabela 9- Contemplados na  Primeira chamada Edital PROPPI PROEX 03/2022_CTE

Nome do projeto Coordenador responsável
Nº de discentes


envolvidos

PJ 043-2022 - Confeitaria Inclusiva:

diversificando a produção não industrial de


alimentos isentos de glúten e lácteos.

ANDREIA GONÇALVES 

GIARETTA

3

Tabela 8 - Contemplados no Edital PROEX_02/2022



Nome do projeto Coordenador responsável

Gestão do Perfil GESTUR no Instagram: da

interação online ao presencial - 2ª edição

FABIANA CALÇADA DE LAMARE LEITE

Turismo receptivo na fortaleza de São José da

Ponta Grossa - Florianópolis-SC- 3ª Edição


Presencial
MARIA HELENA ALEMANY SOARES

Disseminação dos saberes e fazeres referentes ao

Mocotó do Morro do Mocotó: uma proposta de


ressignificação da gastronomia tradicional de

Florianópolis.

ANITA DE GUSMÃO RONCHETTI

Segunda Edição do Guia dos Bares de Coquetéis

de Floripa - versão 2023

FLAVIA BARATIERI LOSSO

Encontros que transformam: acolher, educar e

gerar oportunidades para mulheres da comunidade


no IFSC Continente.
JANE PETRY DA ROSA

Após retificação de edital, realizou-se uma segunda chamada no qual

também foram contemplados:

Tabela 10 - Contemplados na segunda chamada Edital PROPPI PROEX 03/2022_CTE



Número e nome da atividade de extensão Coordenador
Nº de


discentes

envolvidos

1
CR 26/2022 Noções Básicas de Educação Patrimonial


e Turismo de Base Comunitária
Profa. Cláudia Hickenbick 1

2

PJ 105/2022 - Ampliação e fortalecimento da Base

Comunitária no Campeche: Salvaguarda do


Patrimônio Cultural e Ambiental e Turismo de Base

Comunitária

Profa. Cláudia Hickenbick 1

3
PJ 102/2022 - Apoio à constituição do coletivo de


TBC do Sertão do Ribeirão
Profa. Daniela de Carvalho


Carrelas
1

4

PJ 109/2022 - Ampliação e fortalecimento da Base

Comunitária no bairro José Mendes: Salvaguarda do

Patrimônio Cultural e Ambiental e Turismo de Base


Comunitária

Profa. Daniela de Carvalho

Carrelas

1

5
EV 06/2022 - Oficina de preparação, reconhecimento


e valorização do recheio alemão.
Profa. Silvana Graudenz


Muller
1

6
EV 05/2022 - Oficinas de preparação do recheio


alemão.
Profa. Anita de Gusmão


Ronchetti
1

7
EV 074 - 19ª Semana Nacional de Ciência e


Tecnologia - Câmpus Florianópolis-Continente.
Gleicy C. N. Marques 7

8
EV 44 - Produção de pães de cachorro-quente como


atividade complementar ao ensino.
Gleicy C. N. Marques 9

9
PJ 299/2022 - 19ª SNCT - Câmpus Florianópolis-


Continente
Gleicy C. N. Marques 1

Tabela 11 - Projetos e atividades de extensão cadastrados em editais de extensão da reitoria

Editais de Reitoria - Fluxo Contínuo



Número e nome da atividade de extensão Coordenador
Nº de

discentes
envolvidos

1
CR 26/2022 Noções Básicas de Educação
Patrimonial e Turismo de Base Comunitária

Profa. Cláudia Hickenbick 1

2

PJ 105/2022 - Ampliação e fortalecimento da
Base Comunitária no Campeche: Salvaguarda
do Patrimônio Cultural e Ambiental e Turismo
de Base Comunitária

Profa. Cláudia Hickenbick 1

3
PJ 102/2022 - Apoio à constituição do coletivo
de TBC do Sertão do Ribeirão

Profa. Daniela de Carvalho
Carrelas

1

4

PJ 109/2022 - Ampliação e fortalecimento da
Base Comunitária no bairro José Mendes:
Salvaguarda do Patrimônio Cultural e Ambiental
e Turismo de Base Comunitária

Profa. Daniela de Carvalho
Carrelas

1

5
EV 06/2022 - Oficina de preparação,
reconhecimento e valorização do recheio
alemão.

Profa. Silvana Graudenz
Muller

1

6
EV 05/2022 - Oficinas de preparação do
recheio alemão.

Profa. Anita de Gusmão
Ronchetti

1

7
EV 074/2022 - 19ª Semana Nacional de Ciência
e Tecnologia - Câmpus Florianópolis-
Continente.

Gleicy C. N. Marques 7

8
EV 44/2022 - Produção de pães de cachorro-
quente como atividade complementar ao
ensino.

Gleicy C. N. Marques 9

9
PJ 299/2022 - 19ª SNCT - Câmpus
Florianópolis-Continente

Gleicy C. N. Marques 1

10
CR 035/2022 - Curso de Confeitaria Inclusiva -
turma 1

Profa. Andréia Gonçalves
Giaretta

2

Tabela 11 - Projetos e atividades de extensão fluxo contínuo

Editais de Reitoria - Fluxo Contínuo



11
 CR 19/2022 - Descrição de Imagem para postagens
no Instagram - promovendo a acessibilidade

Prof. Uéslei Paterno 2

12
PJ 376/2022 - Portas abertas - Ação de divulgação
do Curso Superior de Gestão de Turismo, IFSC

Profa. Marcela K. Corrêa 20

13
PJ 366/2022 - Gestão do Perfil GESTUR no
Instagram: da interação online ao presencial

Profa. Fabiana C. L. Leite 6

14
PJ 334/2022 - É conversando que se aprende!
Prática de conversação em língua estrangeira em
locais turísticos históricos de Florianópolis

Profa. Mayara Tsuchida
Zanfra

5

15
EV 096/2022 - Primeiro encontro Pesca Artesanal da
Tainha- Patrimônio Cultural de Santa Catarina

Profa. Cláudia Hickenbick 2

16
EV 071/2022 -Celebrando o dia Mundial do Turismo:
as possibilidades do turismo cultural e de base
comunitária

Profa. Marcela K. Corrêa 1



Deise Yoshie Uchima - auxiliar de biblioteca

Ivan Rodrigo Conte - auxiliar de biblioteca

Marinete Pires - auxiliar de biblioteca

Patricia da Silva - Bibliotecária

Paulo Barros - Bibliotecário

Títulos adquiridos: 356; 

Exemplares adquiridos: 3604;

Total de obras: Títulos - 3604; 

Exemplares - 9529.

Acolhimento de turmas iniciais; 

Treinamento individual ao usuário em pesquisa; 

Treinamento em banco de dados e-book's; 

Revitalização da Biblioteca com remodelação de leiaute e

disposição de novos computadores para seção de pesquisa on-line,

além de mesas para ampliação do espaço de pesquisa coletiva; 

Publicações/postagens na página da internet e mídias sociais da

biblioteca do CÂmpus com divulgações culturais, de lazer,

indicações de leitura, Informativos;

O setor de Biblioteca conta em sua estrutura com a seguinte equipe:

O acervo da Biblioteca do Câmpus, até 31 de dezembro de 2022,

contabilizou:

Desenvolveu-se no ano de 2022 ações para atendimento à

comunidade acadêmica relativas:

Biblioteca



Mural itinerante, e material informativo pelo CTE, e espaços

específicos decorados na Biblioteca, por exemplo: Dia do Meio

Ambiente; Outubro Rosa/Novembro Azul; Consciência Negra;

Natal;

Empréstimos domiciliares, devoluções e renovações de obras,

sendo 3156 empréstimos e 3261 devoluções; 

Participações na Comissão de Análise de renda do Câmpus; 

Participação SiBI;

Participação na Comissão de Permanência e Êxito; 

Participação na Comissão de heteroidentificação;

Recepção de Avaliadores do MEC (modalidade virtual);

Revisões do conteúdo relativo a biblioteca dos PPCs dos Cursos

CST em Gastronomia; Especialização em Cultura e

Sociobiodiversidade na Gastronomia (Presencial) e Especialização

em Cultura e Sociobiodiversidade na Gastronomia (Ead).

Coordenadoria de

Alimentos e Bebidas

  A equipe da Coordenadoria de Alimentos e Bebidas do Câmpus é

responsável pela execução de trabalhos técnicos de laboratório

relacionados com o eixo de atuação do câmpus, realizando ou

orientando coleta, análise e registros de material por meio de métodos

específicos; solicitação de insumos, bem como emitir as autorizações

de fornecimento; agendamento e recebimento de insumos advindos

de fornecedores; preparação dos laboratórios para aulas práticas; 



atendimento a alunos e servidores do Câmpus quanto a questões

relativas aos laboratórios; supervisão de bolsistas e estagiários

atuantes no setor e fiscalização dos contratos de limpeza, auxiliares de

estoque e lavanderia. Destaca-se que no ano de 2022 foram atendidas

1184 aulas práticas e realizados 78 empenhos.

Núcleo Pedagógico

Magali Inês Pessini - Pedagoga

Morgana Dias Johann - Técnica em assuntos educacionais

(articuladora)

Leticia Aparecida Martins - Pedagoga

Meimilany Gelsleichter - Pedagoga (afastada - doutorado)

Josiane Agustini - Assistente Social

Ivanir Ribeiro - Psicóloga (em função  na Reitoria)

Bancas de contratação e acolhimento de professores substitutos

de seletivos simplificados para atuação no Câmpus Florianópolis-

Continente;

Reuniões do setor Núcleo Pedagógico para planejamento das

ações;

Leitura, estudo e construção de orientações pedagógicas,

psicológicas e socioassistenciais aos estudantes;

Acolhimento e acompanhamento das demandas estudantis

recebidas presencialmente, por email e whatsapp;

A coordenadoria pedagógica conta em sua estrutura com a seguinte

equipe:

Entre as atividades desenvolvidas a Equipe esteve envolvida em:  



Atividades relacionadas à Assistência Estudantil do Câmpus CTE,

serviços assistenciais da região Metropolitana de Florianópolis e do

Governo Federal;

Acolhimento dos estudantes ingressantes no início de cada

semestre letivo. 

Capacitações e formações continuadas 

Oficina de Formação sobre o PAEVS - relatórios de

acompanhamento dos estudantes com auxílio, realizada em

04/11/2022, participantes Morgana, Magali e Josiane;

Formação sobre Transtorno do Espectro Autista, promovido pela

Fundação Catarinense de Educação Especial, realizado no período

de 06/10/2022 a 05/11/2022 (todas as servidoras);

Formação sobre pressupostos Teórico-metodológicos da

Pedagogia Histórico Crítica como fundamento para construção

das Diretrizes Curriculares para o Ensino Médio Integrado no IFSC

- Palestrante: Newton Duarte, Doutor em Educação, professor da

UNESP; - Eliane Juraski Camillo, Doutora em Educação, docente

do IFSC e chefia do Departamento de Formação e Práticas

educativas; - Ivanir Ribeiro, Doutora em Educação, psicóloga

educacional do IFSC e Assessora Especial para Políticas de EJA e

Ensino Médio Integrado no IFSC; - Felipe Silveira de Souza, Doutor

em Geografia, docente do IFSC e coordenador de Ensino Médio

Integrado - realizado em 04/11/2022;

Formação sobre Transtorno do Espectro Autista, promovido pela

Fundação Catarinense de Educação Especial, realizado no período

de 06/10/2022 a 05/11/2022 (todas as servidoras);



VII Colóquio Internacional sobre Educação Profissional e Evasão

Escolar e V Workshop de Educação Profissional e Evasão Escolar,

realizado nos dias 9 e 10 de novembro de 2022, em São José;

Participação em atividades de formação presencial e online,

grupos de estudo/reflexão sobre educação e pedagogia histórico-

crítica.

Participação dos servidores da unidade em comissões, GT's e Fóruns 

Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente - Morgana;

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria - Letícia,

Morgana;

Colegiado de Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo

- Letícia, Morgana;

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia -

Letícia;

Colegiado de Desenvolvimento de Pessoas (CDP) - Magali;

Comissão Análise de Renda - Josiane, Magali, Meimilany;

Comissão Central do Concurso Público IFSC 2022- Morgana;

Comissão Eleitoral para a eleição de Coordenadorias FG e FCC do

Câmpus Florianópolis-Continente - Morgana;

Comissão de Heteroidentificação do Câmpus Meimilany;

Comissão do núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE) - Letícia,

Morgana, Magali; Josiane

Comissão Permanência e Êxito - Morgana, Leticia

Comissão Interna de Supervisão (CIS) - Magali;

Comissão Permanente do Programa de Gestão do IFSC (CPPG)-

Magali;

Comissão Programa Nacional de Alimentação Escolar - Josiane;

Comitê Gestor de Assistência Estudantil - Josiane;

Composição do Conselho Superior (CONSUP) - Morgana;



GT para a revisão do Regimento do Câmpus Florianópolis-

Continente - Leticia, Morgana;

GT Avaliação da Política de Assistência Estudantil - Josiane;

GT de Revisão do PPC da Especialização em Cultura e

Sociobiodiversidade na Gastronomia, do Câmpus Florianópolis-

Continente - Magali;

GT para Revisão do PPC de FIC Espanhol - Magali;

GT para revisão das normativas institucionais vigentes que

regulamentam a flexibilização da jornada de trabalho dos

servidores técnico-administrativos do IFSC- Magali, Morgana;

GT para a reestruturação do Projeto Pedagógico do curso Técnico

em Guia de Turismo - Morgana;

Encargo de atividades de divulgação da extensão, incluindo a

Revista de Extensão Caminho Aberto - Magali;

Equipe de Planejamento do Processo de Contratação por

Dispensa de Licitação para Contratação da Banca que irá realizar o

Concurso Público 2023 do IFSC - Morgana;

Fiscais do contrato do Psicopedagogo de Apoio à Educação

Especial do Câmpus Florianópolis-Continente - Magali, Morgana.

Organização e participação em capacitações e formações

Formação promovida pelo Núcleo de Acessibilidade Educacional -

NAE do Câmpus Florianópolis Continente: Atendimento de

estudantes com Transtorno do Espectro Autista (TEA), com a

Prof. Andreia de Bem Machado (IFSC). Realizada dia 23/06/2022;

Formação promovida pelo DEPE e pelo Núcleo de Acessibilidade

Educacional - NAE do Câmpus Florianópolis Continente: Educação

Especial e Inclusiva, com a Prof. Daniele Hungaro da Silva (IFSC).

Realizada dia 31/08/2022.



Comissão Local de Contingência;

Parecerista Curricularização;

GT Convênios de Estágio;

Comissão de Apuração de Renda;

Comissão de Heteroidentificação;

Comissão de Avaliação do Edital de Remoção;

Comissão de Gestão Socioambiental;

Fórum de Ingresso do IFSC;

Comissão de Avaliação do edital EPE do câmpus;

NAE;

Fiscal de Contrato PSAE;

Articulação E-JIFSC;

GT para a revisão das Resoluções do Conselho Superior do IFSC

(CONSUP) nº 40/2016 e nº 61/2016;

 A chefia de assuntos estudantis atuou coordenando as ações dos

setores subordinados - Secretaria e registro acadêmico e Estágio e

assistência ao discente; divulgação de informes aos discentes;

organização e acompanhamento do ingresso em suas diferentes etapas;

planejamento e execução das atividades de acolhimento dos discentes

em articulação com o Núcleo Pedagógico e Coordenadores de Curso;

acompanhamento dos programas que tratam da assistência estudantil,

em especial participação no Programa de Segurança Alimentar do

Estudante (PSAE), que inclui o Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE). 

 O chefe do departamento participou de várias atividades e funções

relacionadas ao cargo, como:

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS



 Comissão PNAE;

GT atualização e reformulação PPC CST Hotelaria;

Comissão Permanência e Êxito;

Câmara Temática Inicial Bases Conceituais da Assistência Estudantil;

*Comissão de avaliadores Ad Hoc para o edital PROPPI/PROEX

03/2022. 

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

O Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) é considerada a mais
antiga política pública de segurança alimentar e nutricional do país, voltada
aos estudantes de Educação Básica. Nos institutos federais o programa é
mais recente e tem encontrado grandes desafios estruturais, financeiros e
humanos. No câmpus, a distribuição da alimentação é universal, não
atendo-se aos estudantes da educação básica. Foram distribuídos
alimentos provenientes da agricultura familiar local. 

De acordo com o censo anterior (2021), o Câmpus contabilizava 283
estudantes de Educação Básica e 256 estudantes nas modalidades de
Ensino Superior e Qualificação Profissional. Foram atendidos durante o
exercício financeiro de 2022, 356 alunos estudantes da Educação Básica e
362 de Ensino Superior e Qualificação Profissional. 

Para estes, foi ofertada alimentação escolar nas dependências do câmpus;
com distribuição de frutas e panificados semanalmente, sendo um dia com
panificados (biscoito de milho) e quatro dias com frutas.

A tabela  compila o total recebido e executado pelo Câmpus de recursos
destinados ao PNAE : 



TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS

Fonte Valor recebido Valor executado Percentual executado

Recurso do FNDE

(0113150072)

R$ 19.672,00 R$ 19.659,75 99,94%

Recurso da 2994 
(Fonte 100)

R$ 24.679,52 R$ 24.673,61 99,97%

Ação 2994 - Complementação da Alimentação Escolar

Natureza da despesa Valor recebido Valor executado Percentual executado

Investimento R$ 10.260,00 R$ 3.888,00 37,89%

Foi adquirido um computador para o gerenciamento da entrega do PNAE; foram
empenhados diversos outros itens, mas não foi possível adquirir pois um ou câmpus não
liberou o saldo do item, e outros itens orçados e solicitados a ata do pregão venceu antes do
tempo hábil. 

Custeio para materiais R$ 2.562,15 R$ 2.562,00 99,99%

Foram adquiridos os itens:20 bacias5 bowl4 sacos plásticos (mil unidades)2 balanças
digitais5 caixas fenestradas5 sacos para cesta básica (100 unidades)15 facas de mesa100
Panos de prato3 placas de corte

Tabela 12- Recursos PNAE

Registro e Secretaria

Acadêmica

No ano de 2022 foram ofertadas 120 vagas para cursos superiores, 440

vagas de técnicos subsequentes, 80 vagas em cursos PROEJA, 649

vagas em cursos FIC e 40 vagas do curso Especialização em Cultura e

Sociobiodiversidade na Gastronomia. A tabela abaixo descreve o

quantitativo de vagas e inscritos por curso do Câmpus: 



Superiores

Semestre Curso Turno Nº de vagas Inscritos
Relação


candidato/vaga

2022/1

Gastronomia Matutino 40 253 6,32

Gestão de Turismo Noturno 40 89 2,22

Hotelaria Matutino 40 72 1,8

Tabela 13 - Ingresso nos cursos superiores no ano de 2022 no Câmpus CTE

Tabela 14 - Ingresso nos técnicos subsequentes no ano de 2022 no Câmpus CTE

Técnicos Subsequentes

Semestre Curso Turno
Nº de

vagas

Inscritos
Relação


candidato/vaga

2022/1

Restaurante e Bar  Matutino 40 116 2,9

Eventos  Matutino 40 130 3,25

Guia de Turismo

Nacional e América do


Sul  
Matutino 40 269 6,72

Cozinha Vespertino 40 167 4,17

Cozinha Noturno 40 287 7,175

Panificação  Matutino 40 191 4,77

2022/2

Restaurante e Bar  Vespertino 40 98 2,45

Guia de Turismo

Regional Santa Catarina

Noturno 40 187 4,67

Cozinha Vespertino 80 288 7,2

Confeitaria - ppc 2

semestres

Noturno 40 550 13,75



PROEJA Técnicos

Semestre Curso Turno
Nº de

vagas

Inscritos
Relação


Candidato/Vaga

2022/1 Panificação Noturno 40 127 3,17

2022/2 Cozinha Noturno 40 88 2,2

Tabela 15 - Ingresso nos cursos PROEJAs no ano de 2022 no Câmpus CTE

Tabela 16 - Ingresso nos cursos de qualificação profissional no ano de 2022 no campus CTE

Qualificação Profissional

Semestre Curso Turno
Nº de

vagas

Inscritos
Relação


Candidato/Vaga

2022/1

Inglês  - níveis 2, 3, 4, 5, 6 e 7 Noturno 12 -* -*

Inglês na recepção hoteleira 1 Noturno 30 423 14,1

Espanhol 1 Noturno 30 310 10,3

Espanhol  - níveis 2, 3, 4, 5 e 6
Matutino,


Vespertino e

Noturno

20 -* -*

Conversação em Espanhol Matutino 30 91 3,03

Formação Continuada em

Educação ambiental Crítico -

Transformadora no Contexto

Escolar 

EaD 50 246 5,12

Treinamento para Manipuladores

de Alimentos (básico e


completo) 
EaD 100 189 1,89

2022/2

Inglês  - níveis  3, 4, 5, 6, 7 e 8 Noturno 61 -* -*

Espanhol - nível 1 
Vespertino e


Noturno
90 292 3,24



2022/2

Espanhol - níveis 2, 3, 4, 5 e 6
Matutino,


Vespertino e

Noturno

121 -* -*

Formação Continuada em

Educação ambiental Crítico-


Transformadora no Contexto
Escolar 

EaD 50 - -

Treinamento para Manipuladores

de Alimentos (básico e


completo) 
EaD 100 252 2,52

O Câmpus ofertou dois editais de transferência interna, externa e retorno
no ano de 2022. Por conta da retomada das aulas presenciais, e o
consequente retorno de alunos que estavam com suas matrículas
trancadas, não foi possível abrir vagas para cursos com aulas práticas que
têm capacidade máxima nos laboratórios. Assim, os cursos ofertados foram:

Tabela 17 - Transferências internas, externas e retorno  no ano de 2022 

Transferências internas, externas e retorno

Semestre Curso Turno
Nº de

vagas

Inscritos

2022/1
Curso Superior de Gestão de Turismo Noturno 8 5

Curso Superior de Hotelaria  Matutino 4 3

2022/2

Técnico em Guia de Turismo Regional  Noturno 10 8

Técnico em Guia de Turismo  Nacional  Noturno 10 4

Curso Superior de Gestão de Turismo  Noturno 5 3

No total, no ano de 2022 o Câmpus teve 1726 alunos matriculados, 304
alunos trancados e 208 formados nas mais diversas modalidades. 

*ingresso por vagas remanescente



Nº de matrículas

Especialização -

Superiores 335

Técnicos 789

Qualificação Profissional 602

Número total de alunos 1726

Tabela 18 - Número de alunos matriculados no Câmpus CTE

Tabela 19 - Número de matrículas trancadas

Nº de matrículas trancadas

Trancados 304

Tabela 20 - Número de egressos do Câmpus CTE

Nº de Egressos

Egressos 208



Estágio e Assistência

ao aluno

CST Gastronomia - 21; 
CST Gestão de Turismo - 29; 
CST Hotelaria 38; 
PROEJA Panificação - 1; 
PROEJA Cozinha - 3; 
Técnico em Cozinha - 3; 
Técnico em Nutrição - 17; 
Técnico em Restaurante e Bar - 1;

21 solicitações de validação.

Quantitativo de discentes do câmpus realizando estágio em 2022:

Quantitativo de validações de estágio em 2022:



A execução orçamentária seguiu o proposto no PAT 2022 - Plano Anual de
Trabalho (Anexo), com ajustes conforme necessidades, em especial devido
à redução do orçamento inicial.
A seguir as principais informações com relação ao orçamento, no ano de
2022:

Orçamento estimado: R$ 2.114.211 
Total recebido: R$1.936.631,28
Custeio: R$1.901.582,28 (incluindo R$85.610,46 repasse Reitoria para
telhado)
Capacitação: R$14.118,00 (incluindo R$6.837,00 repasse de Chapecó)
Investimento: R$20.931,00

Cortes:
Custeio: R$197.791,00
Investimento: R$1.336,00

O detalhamento* do orçamento pode ser consultado em: 
https://public.tableau.com/app/profile/dayanealves/viz/POCMIFSC/POC
M
*Exceto resto a pagar

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Execução orçamentária

 Materiais e Finanças



Figura 1 - Percentual do orçamento do Câmpus Florianópolis-Continente gasto com

contratos, material de consumo, despesas gerais, auxílios, investimentos e


capacitação, no ano de 2022.

O percentual de recursos utilizados para manutenção dos Contratos
(Limpeza, Manutenções gerais, Vigilância e entre outros) utilizou 62,86%
do Orçamento de 2022. Essas atividades são consideradas essenciais para
o funcionamento do câmpus.
Observa-se que itens de Consumo, como materiais e insumos para aulas,
utilizaram aproximadamente 15% do orçamento.
Importante destacar que neste ano, conseguimos um aporte de mais de
90% no orçamento de capacitação, a partir de busca ativa de sobra de
recursos de outros câmpus. Assim, conseguimos atender todas as
solicitações de capacitação recebidas dentro dos prazos estabelecidos
para uso do recurso.



Tabela 21-  Detalhamento da execução orçamentária do Câmpus Florianópolis-

Continente, no ano de 2022.

Entre os recursos destinados à aquisição de itens de Consumo,
aproximadamente 80% destinou-se à compra de Insumos Alimentícios, que
servem para uso nas aulas práticas dos cursos. Vale destacar que o gasto
com material de expediente e utensílios para os laboratórios foi baixo, devido
aos estoques de materiais no almoxarifado, adquiridos nos anos anteriores. 



Figura 2 - Detalhamento dos gastos do orçamento de custeio do Câmpus Florianópolis-

Continente, no ano de 2022.

Figura 3 - Detalhamento dos gastos do orçamento de auxílios do Câmpus Florianópolis-

Continente, no ano de 2022.

Na sequência demonstra-se os detalhamentos dos gastos com Contratos,
conforme Tabela 20, e detalhamentos das Despesas Gerais do câmpus,
Tabela 21.



DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Figura 4 - Detalhamento dos gastos do orçamento com contratos do Câmpus

Florianópolis-Continente, no ano de 2022.

Figura 5 - Detalhamento dos gastos do orçamento com despesas gerais do Câmpus

Florianópolis-Continente, no ano de 2022.



DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Controle e acompanhamento da execução orçamentária do Câmpus;
Controle e ajustes da planilha Gestor CTE;
Detalhamentos orçamentários;
Reforços e anulações de empenhos;
Emissão de empenhos (cerca de 200 notas de empenhos emitidas); 
Registro de notas de empenhos no sistema SIPAC;
Cadastro dos códigos de inscrição genérica dos contratos;
Registro de execução de contratos; 
Emissão e anulação de Pré-empenhos (cerca de 11 pré-empenhos
emitidos
Emissão, edição e análise de relatórios de controle no Tesouro Gerencial;
Liquidação de Notas Fiscais (cerca de 1.239 notas liquidadas);
Escrituração das Notas Fiscais no EFD-REINF;
Consulta pagamento à credores;
Acompanhamento das liquidações e saldos dos empenhos de contratos
continuados;
Emissão de Listas de Credores para pagamento de Auxílios Estudantis;
Emissão de Liquidações para pagamento de Auxílios Estudantis;
Emissão de ordens bancárias para pagamentos de Auxílios Estudantis
(cerca de 65 Pagamentos); 
Acompanhamento e regularização dos pagamentos de Auxílios
Estudantis;
Análise e acompanhamento de empenhos a serem inscritos em Restos a
Pagar;
Emissão e acompanhamento das Autorizações de Fornecimento de
Almoxarifado e Patrimônio;
Recebimento de materiais de Almoxarifado e Patrimônio;
Consulta e validação de Notas Fiscais recebidas;
Atendimento às requisições de Almoxarifado (128 requisições
atendidas); 

A Coordenação de Materiais e Finanças-COMAF realizou durante o ano de
2022 as seguintes atividades: 



Registros de entrada no Almoxarifado (cerca de 1.068 registros);
Gestão de estoque dos itens de Almoxarifado;
Incorporação de bens patrimoniais (15 notas fiscais implantadas);
Emissão de relatórios dos bens patrimoniados;
Suporte ao processo de inventário patrimonial;
Gestão de documentos e protocolos no SIPAC;
Criação, acompanhamento e atualização de planilhas para controle.

Seguem as principais atividades realizadas pelo setor de compras em
2022. Atividades diárias de rotina administrativas, participação em
reuniões, participações em comissões entre outras atividades do
gênero, não foram contabilizadas.

Relatório de atividades do Setor de Compras e Contratos – 2022

Compras e Contratos 

Pregões eletrônicos realizados

1 - PE 07/2022 – Hortifruti - Substituto do PE 137/2020;
2 - PE 11100/2022 – Mercearia I – Substituto do PE 167/2020 + itens
desertos e fracassados de outros pregões;
3 - PE 11102/2022 – Bebidas - Substituto do PE 164/2020;
4 - PE 11108/2022 – Copa e Cozinha;
5 - PE 11103/2022 -  Mercearia II – Substituto do PE 35/2021;
6 - PE 11110/2022 – Carnes, peixes e laticínios - Substituto do PE 44/2021;
7 - PE 21137/2022 – Limpeza, em rede;
8 - PE 21133/2022 – Cantina – em andamento;
9 - PE 11112/2022 -  Mercearia III – Substituto do PE 88/2021;
10 - PE 11115/2022 – Bebidas – Substituto do PE 11102/2022 – fracassado;
11 - PE 11114/2022 - Mercearia IIII – Substituto dos Pregões 124 e 132/2022 +
remanescentes de outros pregões;



Dispensas de licitações

1 - DL 51012/2022 – Gêneros alimentícios – 77 itens;
2 - DL 51016/2022 – Limpa Fossa;
3 - DL 51033/2022 - Gêneros alimentícios;
4 - DL 51032/2022 – Condensadoras;
5 - DL 51051/2022 – Gás;
6 - DL 51058/2022 – Limpeza;
7 - DL 51075/2022 – Feltros panificação;
8 – DL 51038/2022 – Retirada da escada do castelo d’água.

12 - PE 07/2022 – Hortifruti - Substituto do PE 07/2022.

Chamadas públicas

Foi realizada uma chamada pública para aquisição de lanche do PSAE.
Chamada Pública 51205/2022 – PSAE.

Inexigibilidade

Foi realizado um processo de inexigibilidade, para pagamento de curso
com recurso de capacitação.
Inexigibilidade 41033/2022 – Capacitação da servidora Eni Maria
Ranzan.

Requisições elaboradas e enviadas para outros Câmpus: 35
Cessões de saldo solicitadas: 09
Cessão de saldo cedidas: 15

Capacitações realizadas: 02  - Nova Lei de Licitações e Compras
Diretas na Nova Lei de Licitações

O setor de compras participou de várias atividades e funções
relacionadas ao PNAE, como:



- solicitação de pré-empenhos e empenhos;
- criação de planilhas para controle;
- pedidos semanais aos fornecedores;
- controle das NFs recebidas;
- conferências e atestes;
- envio das NFS atestadas para almoxarifado e para o financeiro;
- acompanhamento das Notas liquidadas;
- acompanhamento de saldo dos empenhos por planilha de controle;
- análise de quantidade apropriada de frutas a serem pedidas para
semana seguinte de acordo com consumo previsto;
- contato com fornecedores para ajustes de pedidos e NFs que chegaram
incorretos;
- abastecimento/acompanhamento das frutas e biscoitos disponibilizados
aos estudantes;
- reuniões e conversas via whatsapp com a Comissão para resolver
questões diversas;
- análise de opções de itens de investimento para o Programa com
orçamento disponibilizado para este fim;
- contato com fornecedores e outros campus para verificar a cessão de
saldo para itens de investimento no Programa;
- elaboração de memorandos eletrônicos de solicitação de empenhos
para itens de custeio e investimento;
- solicitação de cancelamento de empenho que não pode ser executado; 
- solicitação de inscrição em Restos a pagar dos empenhos que ainda
permaneceram com saldo.

Tecnologia da Informação

-Instalação de 11 APs novos, que conferem maior alcance, melhor qualidade
do sinal e maior quantidade usuários que cada um suporta;
-Chamados abertos e Chamados fechados:
-Cabeamento dos laboratórios 2 e 3 e modernização do datacenter.



- Finalização da montagem do Laboratório Cozinha Regional;
- Climatização das salas de aula 08, 09 e 10 na ala sul e sala de pesquisa da
Biblioteca;
- Reestabelecimento da operação do uso de água da rede pluvial nos
banheiros   da cisterna norte;
- Recuperação da rede de transporte de dejetos laboratoriais e esgoto
sanitário no subsolo;
- Instalação de novo circuíto de comandos elétricos para o controle
automatizado de nova bomba (THEBE TRIFÁSICA) com vazão de 20m³/h
na estação elevatória;
- Confecção de nova rede elétrica e instalação de outra bomba (THEBE
TRIFÁSICA), aumentou-se a resposta de drenagem do Campus
Florianópolis-Continente, eliminando-se os alagamentos e reduzindo
substancialmente os entupimentos de pias, banheiros;
-Manutenção e disponibilização das duas câmaras de fermentação
controlada PROGÁS e PERFECTA dos laboratórios de Panificação e
Confeitaria;
 - Instalado uma chave de partida elétrica direta, para o acionamento da
Masseira HASS do laboratório Panificação;
 - Fixação e alinhamento das Misturadeiras dos laboratórios de Confeitaria e
Panificação;
 - Substituição das esteiras de feltro das Modeladoras LIDER;
 - Retirada da escada do castelo d'água com risco de queda em função do
avançado processo de corrosão estrutural;
- Recuperação da estrutura (Treliça) do Hall de entrada do prédio, devido o
grau avançado de corrosão;
- Instalação de um condicionador de ar com potência de 30.000Btu/h na
central de dados;

Manutenção



AVALIAÇÃO GERAL

 O ano de 2022 foi marcado pelo retorno das atividades presenciais do
câmpus, com destaque para as ações de adaptação dos espaços e
readaptação dos servidores e estudantes a "nova" rotina. A retomada das
atividades presenciais, além de fundamental para qualidade do ensino, foi
muito importante para a socialização da comunidade acadêmica e
sentimento de pertencimento.
 Destacamos alguns eventos ocorridos no ano de 2022: MOBISUL (abril) -
evento organizado pelo Câmpus Florianópolis e sediado no Câmpus
Florianópolis-Continente (nesse ato, foi inaugurada a usina fotovoltaica do
Câmpus, um marco para questão ambiental e orçamentária do Câmpus);
retomada das ambientações profissionais; palestras presenciais e eventos
promovidos pelos projetos de extensão, com retorno da comunidade
externa ao Câmpus, como a realização da 1ª Mostra de produtos e serviços
do Câmpus com destaque para presença de egressos e estudantes
expondo seus produtos/serviços; encontro do CONIF (13, 14 e 15 de
setembro) - organizado pela Reitoria e sediado no Câmpus, com produção
de coffee breack pelos estudantes;  19º Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia, com Concerto da Orquestra e apresentação do Coral do IFSC,
um evento que trouxe as escolas públicas de ensino médio do entorno para
conhecer o Câmpus; Formaturas presenciais de cursos técnicos e
superiores; visita do Professor Dr. Rich Harrill da  University of South
Carolina, com intuito de fomentar novas parcerias; eventos oriundos de
projetos de extensão, como o 1º Ciclo de formação profissional para bares
(evento de extensão); lançamento do Guia de Bares e Coquetéis de Floripa;
I Mostra de educação alimentar e nutricional, promovido pelo curso técnico
em nutrição; ampliação dos projetos de Turismo de base comunitária.
 Destaque também para a avaliação do curso superior de tecnologia em
Gestão de Turismo pelo Ministério da Educação (MEC) recebendo a nota
máxima (5); otimização do uso dos recursos de capacitação para os
servidores; a revitalização dos espaços, em especial para os espaços de
convivência dos estudantes - resultado de Projeto EPE (PI de eventos), 



14/2 Vagas abertas para cursos de idiomas
https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/vagas-


abertas-para-cursos-de-idiomas

16/2
Turismo Cervejeiro na Grande


Florianópolis começa a ser desenvolvido

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/turismo-

cervejeiro-na-grande-florianopolis-


comeca-a-ser-desenvolvido

10/3
Câmpus Florianópolis-Continente


retorna 100% ao presencial em abril

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/campus

-florianopolis-continente-retorna-100-ao-


presencial-em-abril

24/3
Livro traz mais de 100 receitas de butiá,


com sobremesa do IFSC na capa

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/livro-

traz-mais-de-100-receitas-de-butia-com-


sobremesa-do-ifsc-na-capa

30/3
IFSC participa de Seminário


Internacional de Turismo Gastronômico

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/ifsc-

participa-de-seminario-internacional-de-


turismo-gastronomico

1/4
Estudantes devem enviar comprovante


de vacinação para retornar às aulas

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estudan

tes-devem-enviar-comprovante-de-


vacinacao-para-retornar-as-aulas

compostagem de 3 (três) toneladas de resíduos orgânicos dos Laboratórios
de AeB e dos resíduos de jardinagem; retorno das vagas de estagiários no
câmpus - importante ação de permanência e êxito; lançamento do Edital n.º
01/2022 - Seleção de servidores para participar do Programa de Gestão e
Desempenho no Câmpus Florianópolis-Continente; Capacitação em
primeiros socorros (Lei Nº 13.722, de 4 de outubro de 2018); atualização e
ampliação do sistema de wi-fi; e publicações de artigos científicos pelos
nossos pesquisadores. 

LINKS DE MATÉRIAS
SOBRE O CÂMPUS

Tabela 23 - Notícias Florianópolis-Continente 2022 Portal IFSC e Link Digital



6/4
IFSC realiza 4º Congresso Internacional de


Mobilidade em abril

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/ifsc-

realiza-e-sedia-4-congresso-internacional-


de-mobilidade-mobisul-em-abril

12/4
Alunos e professores preparam livro digital


com receitas para diabéticos

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/alunos-

e-professores-preparam-livro-digital-com-


receitas-para-diabeticos

3/5
Curso de Gestão de Turismo recebe nota


máxima em avaliação do MEC

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/curso-

de-gestao-de-turismo-recebe-nota-


maxima-em-avaliacao-do-mec

19/5
Uso de máscaras volta a ser obrigatório nos


ambientes fechados do câmpus

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/campus

-oferece-oficinas-de-compostagem-


durante-a-semana-do-meio-ambiente

19/5
Prêmio nacional coroa trabalho de projeto


que registra e valoriza a cultura de

Florianópolis

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/premio-

nacional-coroa-trabalho-de-projeto-que-


registra-e-valoriza-a-cultura-de-

florianopolis

2/6
Abertas inscrições para cursos técnicos


subsequentes e Proeja

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/campus

-oferece-oficinas-de-compostagem-


durante-a-semana-do-meio-ambiente

6/6
Câmpus oferece oficinas de compostagem


durante a Semana do Meio Ambiente

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/campus

-oferece-oficinas-de-compostagem-


durante-a-semana-do-meio-ambiente

28/6
Estudantes do curso de Eventos organizam

mesa-redonda com fornecedores do setor

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estudan

tes-do-curso-de-eventos-organizam-


mesa-redonda-com-fornecedores-do-

setor

30/6
Estudantes expõem ações de educação


alimentar e nutricional

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estudan

tes-expoem-acoes-de-educacao-


alimentar-e-nutricional

12/7
Equipe da EBC grava reportagem sobre


curso do Câmpus Florianópolis-Continente

https://linkdigital.ifsc.edu.br/2022/07/15/e

quipe-da-ebc-grava-reportagem-sobre-


curso-do-campus-florianopolis-

continente/

15/7
Professor do IFSC coordena pesquisa

nacional sobre qualidade de atrativos


turísticos

https://www.ifsc.edu.br/noticia/11376280/p

rofessor-do-ifsc-coordena-pesquisa-

nacional-sobre-qualidade-de-atrativos-

tur%C3%ADsticos



22/7
Aberto edital para captação de


apoiadores para I Mostra de produtos e

serviços

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/aberto-

edital-para-captacao-de-apoiadores-para-


mostra-de-produtos

25/7
Evento marca encerramento do curso de


Confeitaria Inclusiva

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/evento

-marca-encerramento-do-curso-de-


confeitaria-inclusiva

Será que sirvo pra isso? - Canal Educação

sobre o Curso de Panificação

 https://www.youtube.com/watch?

v=zqZIOzvIU8I

5/8

Egressos e estudantes podem se

inscrever na 1ª Mostra de Produtos e

Serviços do Câmpus Florianópolis-


Continente

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/egress

os-e-estudantes-podem-se-inscrever-na-


1-mostra-de-produtos-e-servicos-do-

campus-florianopolis-continente

7/8
Estudante compartilha a experiência de


fazer intercâmbio virtual

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estuda

nte-compartilha-a-experiencia-de-fazer-


intercambio-virtual

31/8
Estudantes e egressos expõem produtos


e serviços em evento no câmpus

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estuda

ntes-e-egressos-expoem-produtos-e-


servicos-em-evento-no-campus

1/9

Professor do câmpus Florianópolis-

Continente é selecionado pelo IFSC para

concorrer a prêmios estadual e nacional


para pesquisadores

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/profess
or-do-campus-florianopolis-continente-e-

selecionado-pelo-ifsc-para-concorrer-a-


premios-estadual-e-nacional-para-

pesquisadores

14/9
Evento no Câmpus Florianópolis-


Continente discute as potencialidades do

turismo cultural e de base comunitária

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/evento

-no-campus-florianopolis-continente-


discute-as-potencialidades-do-turismo-

cultural-e-de-base-comunitaria

16/9
Estudante do Câmpus Florianópolis-


Continente vai participar do programa

Lapassion

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/estuda

nte-do-campus-florianopolis-continente-


vai-participar-do-programa-lapassion

14/10
Pesquisa desenvolvida em especialização


do IFSC é publicada em periódico

internacional de gastronomia

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/pesquis

a-desenvolvida-em-especializacao-do-


ifsc-e-publicada-em-periodico-

internacional-de-gastronomia

21/10
Servidores do IFSC vencem a etapa


estadual do Prêmio Confap de Ciência,

Tecnologia e Inovação

https://www.ifsc.edu.br/noticia/13734326/

servidores-do-ifsc-vencem-a-etapa-


estadual-do-pr%C3%AAmio-confap-de-

ci%C3%AAncia-tecnologia-e-


inova%C3%A7%C3%A3o



01/11
Caminhada vai abordar a


passagem de Fritz Müller por
Florianópolis

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/caminhad

a-vai-abordar-a-passagem-de-fritz-muller-


por-florianopolis

23/11
Câmpus realiza atividades abertas


ao público nos dias 29 e 30 de

novembro

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/campus-

realiza-atividades-abertas-ao-publico-nos-


dias-29-e-30-de-novembro

24/11
Sarau Brasilidades será realizado


no Câmpus Continente

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/sarau-

brasilidades-sera-realizado-no-campus-


continente

01/12
Oficinas da SNCT do Câmpus


Florianópolis – Continente contam

a história por meio dos alimentos

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/oficinas-

da-snct-do-campus-florianopolis-


continente-contam-a-historia-por-meio-

dos-alimentos

13/12
Guia dos Bares de Coquetéis de


Floripa traz receitas e dicas de

forma interativa

https://ifsc.edu.br/web/noticias/w/guia-

dos-bares-de-coqueteis-de-floripa-traz-


receitas-e-dicas-de-forma-interativa

Data Tema Link

25/1
Estudantes dos cursos superiores em


Gastronomia e Hotelaria deverão

realizar a prova do Enade em 2022

https://www.instagram.com/p/CZJq7he

MByk/

15/2
Registro Acadêmico recebe


matrículas excepcionalmente nos dias

15 e 16/2

https://www.instagram.com/p/CaAOmE

5si5_/

24/2 Comcap ajuda na limpeza do câmpus
https://www.instagram.com/p/CaXqyOk


LeLK/

10/3 Câmpus entra na fase 5 da PSS
https://www.instagram.com/p/Ca71ZoU


LglS/

Tabela 24 -  Notícias Florianópolis-Continente 2022 Instagram



15/3
Atividade final da disciplina de


Restrições Alimentares, do Técnico em

Confeitaria

https://www.instagram.com/p/CbJUIKiMP

74/

31/3 Semana Pedagógica do câmpus
https://www.instagram.com/p/CbyIiFkLBki


/

1/4
Câmpus vai voltar às aulas 100%


presenciais
https://www.instagram.com/p/Cb0GJZls9


hx/

4/4
Câmpus retorna às aulas 100%


presenciais
https://www.instagram.com/p/Cb7Tvv7s7g


G/

27/4 Inauguração da usina solar do câmpus
https://www.instagram.com/p/Cc3W-

CUrGrw/

4/5
Vagas abertas para o curso de extensão


"Confeitaria Inclusiva"
https://www.instagram.com/p/CdI8UxCsw


Ty/

6/5
Inscrições encerradas para o curso de


extensão "Confeitaria Inclusiva"
https://www.instagram.com/p/CdOi77zthe


L/

10/5
Divulgação da lista de espera do curso


de extensão "Confeitaria Inclusiva"
https://www.instagram.com/p/CdZayvZM3


Ar/

16/5
Visita técnica do Curso Superior de


Tecnologia em Gastronomia
https://www.instagram.com/p/CdoLrXLLO


to/

19/5
Visita técnica de estudantes de Guia


de Turismo à Rua Vidal Ramos
https://www.instagram.com/p/Cdvk96mL


xVB/

24/5
Estudantes do câmpus vão trabalhar

no Congresso Brasileiro de Energia


Solar (CBENS)

https://www.instagram.com/p/Cd9BoNyr

MpB/

25/5
Sistema de energia solar do Câmpus


Florianópolis-Continente
https://www.instagram.com/p/Cd-


qIzEMvBm/

26/5
Vagas para estudantes do câmpus no


evento Floripa Quilt
https://www.instagram.com/p/CeCUSxot


amv/

30/5
Curso de extensão "Promovendo a


acessibilidade através da descrição de

imagens no Instagram"

https://www.instagram.com/p/CeMOAYs

sKGq/



2/6
Visita de professor da Universidade da
Carolina do Sul

https://www.instagram.com/p/CeUDTKPrJ1-/

3/6
Estudantes e professores de
Panificação participam de atividade de
extensão

https://www.instagram.com/p/CeW9dIMLF1-/

6/6 Oficinas de compostagem adiadas https://www.instagram.com/p/CeebilHr7BU/

7/6
Visita de estudante da escola estadual
Presidente Roosevelt

https://www.instagram.com/p/Ceg0Tg9AFgC/

27/6
1ª Mostra de Educação Alimentar e
Nutricional do Curso Técnico em
Nutrição e Dietética

https://www.instagram.com/p/CfUW4AurCLz/

1/7
Impactos do corte orçamentário para o
Câmpus Florianópolis-Continente

https://www.instagram.com/p/CffIk_usTfH/

11/7 Defesa de TCC https://www.instagram.com/p/Cf4iZUovXT9/

11/7 Defesa de TCC https://www.instagram.com/p/Cf4FJ1Er5Hx/

12/7 Confraternização julina https://www.instagram.com/p/Cf7UsfZvCoY/

14/7 Confraternização julina https://www.instagram.com/p/CgAd5L0rvR0/

16/7
Compostagem e reciclagem de
resíduos das aulas do câmpus

https://www.instagram.com/p/CgFT4QnLWyj/

15/9 1ª Mostra Cultural do Sertão https://www.instagram.com/p/Ciice0MJu1_/

16/9 114ª reunião ordinária do Conif https://www.instagram.com/p/CilBueGJ6rZ/

20/9 7º Fórum de Bibliotecas do IFSC https://www.instagram.com/p/CivX4BcvlDL/

23/9 Bolo aniversário IFSC https://www.instagram.com/p/Ci3UAAerIYQ/

29/9

Evento "Celebrando o Dia Mundial

do Turismo: as potencialidades do


turismo cultural e de base

comunitária"

https://www.instagram.com/p/CjGtKmBpY

Mc/

30/9 1º Seminário Nacional de Educação

Bilíngue

https://www.instagram.com/p/CjJJMGhAC

90/

4/10
Reunião sobre parceria com Câmpus

Florianópolis-Centro para atividades


culturais

https://www.instagram.com/p/CjTpshRpRtf

/

13/10 #TBT 1º Ciclo de Formação

Profissional para Bares

https://www.instagram.com/p/CjqwfkNtC9

Z/


